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Osmanlı Dönemi NukOIIü Fetva Mecmuaları 
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The fatwas given by şeyhülislams in Ottoman period were usually collected and gathered together by 
fatwa emin is and müsewids. Because şeyhülislams did not have to cite their resources intheir fatwas, 
the evidence not fo und in the actüal fatwas w ere recorded in the line of fatwas, edges of the pages again 
by other people w hile the ir ph ra ses in the books of fıqh and fatwa were protected. Those who m ade this 
study were most of the times the fatwa emin is whose contributions to the preparation of fatwas were 
great It is alsa observed in this literature that once nuqul is created for a fatwa collections, then not re­
cording any more fatwas. the works i ncluding only nuquls were produced. We will present information 
about the making period of fatwa collections including nuqul and the characteristics of their nuquls on 
the basis of the fo ur fatwa collections accredited by the Fatwahane (Fetcivci-yı Ali Efendi, Fetciva-yı 
Feyziyye, Behcetü'l-fetcivci ve Neticetü'l-fetcivô) Later on, we will point out what the works regar­
ded as estimable in the field of fıqh in this period were, taking as point of departure the resources most 
frequently used in nuquls of these works on the basis of subjects related to family. 

Keywords: Fetva, Fetva mecmuası, Nukiıl. Fetava-yı Ali Efendi, Fetava-yı Feyziyye, Behcetü'l-fetava. 
Netketü'l-fetava 

Nukullü Fetva Mecmuaları Nasıl Oluşmuştur? 1 Fetvahane Tarafından Muteber 
Kabul Edilen Dört Fetva Mecmuası ve Nuklılleri 1 FETAVA-YI ALİ EFENDi 1 Sırf 
Nukulden Oluşan Fetava-yı Ali Efendi Mecmuaları 1 Fetava-yı Ali Efendi Nukulünün 
özellikleri 1 FETAVA-YI FEYZİYYE Fetava-yı Feyziyye'nin Nukulünün Özellikleri 
1 BEHCETÜ'L-FETAVA 1 Sırf Nukulden Oluşan Behcetü'l-fetava Mecmuaları 1 
Behcetü;l~fetava'nın Nukulünün özellikleri 1 NETlCETÜ'L-FETAvA 1 Sırf Nukulden 
Oluşan Netketü'l-fetava Mecmuaları 1 Netlcetü'l-fetava'nın Nukulünün özellikleri 1 
Mezkur Dört Fetva Mecmuasında Kullanılan Kaynakların Değerlendirilmesi 

Müslüman bir bireyin doğumundan, evlenmesine. anne-baba olmasından, ölü­
müne kadar yapmış olduğu her eylemi fıkhl açıdan bir anlam ifade etmektedir. Bu 
sebeple insanın kendi yükümlülüklerini ve haklarını en temel yönleriyle bilerek ha­
yatını idame ettirmesi gerekir. Ancak kişi kimi zaman kendi bilgisiyle çözemeyece­
ği bazı meselelerle karşılaşabilir. Böyle durumlarda bu sahada uzmanlaşmış din 
alimlerine durumunu sarahaten aktarır ve 'verilen cevaba/fetvaya göre de fiilierini 
düzenler. Bu meseleler kişilerin günlük hayatta karşılaştığı nispeten basit düzeyde 
sorunlar olabileceği gibi devlet idaresine. ya da devletlerarası ilişkilere yönelik. belki 
tüm toplumu etkileyecek önemde ciddi konular da olabilir. Her halükarda güvenilir 
bir kişi ya da bu kişinin şahsında bir kurum ihtiyaca karşılık verecek bilgiyi üretmek 

* istanbul Müftülüğü Merkez Vaizi. 
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durumundadır. Bu merciin genel olarak bütün toplumlarda şu veya bu şekilde bu~ 
lunduğu gözlemlenmektedir. 

Osmanlı Devleti'nde fetva verme vazifesi medrese müderrisleri, müftüler ve mer~ 
kezde bulunan şeyhülislamlar tarafından ifa edilmekteydi. Şeyhülislamın verdiği fet~ 
valar din! geçerlilik bakımından diğerlerinden farklı olmadığı halde bütün müftüle~ 
ri n, müderrislerin ve kadıların da en üst makamı olması hasebiyle tedmül açısmdan 
itibarı daha fazladır. Bunda şeyhülislamiarın verdiği fetvaların hazırlanması aşama~ 
sında Meşlhat makamındaki müsewid, baş müsewid ve fetva emini gibi ilm! düzeyi 
yüksek kişilerin görev almasının da payı büyük olmalıdır. Zira müsewidler müsteftl 
(fetva isteyen) tarafından soru sorulduğunda onu, cevabı en az kelimeyle verilebile~ 
cek forma getirip, fıkıh kitaplarındaki müfta bih1 görüşlere binaen muhtemel cevabı 
da fetva emininin kontrolüne sunmaktaydılar. Fetva emini önerilen cevabı tetkik et~ 
tikten sonra fetva sureti mübeyyiz tarafından temize çekilerek şeyhülislama arz edi~ 
!irdi. Şeyhülislamın kendisine arz edilen fetva suretini uygun bulup imzalaması du~ 
rumunda fetva müvezzller tarafından müsteftlye ulaştırılırdı. Şeyhülislamın cevabı 
uygun görmemesi halinde ise fetva sureti fetva eminine geri gönderilirdi. ihtilaf du~ 
rumunda fetva sorumluluk sahibi olan şeyhülislamın görüşüne göre verilirdi. 2 Tüm 
bu sürecin, verilen fetvanın mezhep kurallarına uygunluğuna dair şüpheleri izale et~ 
tiği söylenebilir. 

Bazı şeyhülislamiarın ve temayüz etmiş alimierin mezhep geleneği içinde mu~ 
teber kabul edilen kitap ve erken dönem fetva mecmualarına istinaden vermiş ol~ 
dukları fetvalar bir zaman sonra kendileri de fetvalara dayanak haline gelmişlerdir. 
Elbette bunun için öncelikle fetvaların bir araya getirilip, fıkıh kitaplarının sistema~ 
tiğine göre tertip edilmeleri gerekmiştir. 

Şeyhülislamiara ait fetva mecmuaları pek çok açıdan önemli bilgiler ihtiva et~ 
mektedirler. Bu mecmualar sayesinde fetvaların verildiği şeyhülislam dönemin~ 
deki fıkıh düşüncesinin umumi manzarası. siyasal ve sosyal hadiselerde şeyhü~ 
lislamlığın işievinin niteliği, halkın dinle, hukukla ve dolayısıyla Meşlhat maka~ 
mıyla kurduğu ilişkinin boyutu, hangi türden meselelerin yüzyıllar boyunca sü~ 
rekli sorulmakta olduğu ve bu meselelere şeyhülislamiarın verdikleri cevaplar~ 
da selefierine mutabık kalıp kalmadıkları. sosyal ve teknolojik gelişmelere bağ~ 
lı olarak ilk defa gündeme gelen meselelerin neler olduğu vb. bilgiler elde edi~ 
lebilir. 

NukO.llü Fetva Mecmualan Nasıl Oluşmuştur? 

Nukiil, naklin çağulu olup alıntı, kaynak anlamına gelmektedir. Alanında otori~ 
te kabul edilen kişilerin görüşlerinin söz konusu meselede zikredilen görüşün doğ~ 
ruluğuna delil olmak üzere kullanılması ilk zamanlardan itibaren uygulanan bir 
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Müfta bi h; kendisine dayanılarak fetva verilen şer'f hükme veya bir hadise hakkında ortaya konu­
lan çeşitli görüşlerden fetva için tercih edilene denir. (Bilmen. Ömer Nasuhi, HukUk-ı İsldmiyye 
ve Istılôlıdt-ı Fıkhiyye Kdmusu, VIII. 204. 

2 Berki, Ali Hi mmet, "Osmanlı Türklerinde Yüksek İfta Makamı", Diyanet Dergisi, IX, Kasım-Aralık. 
1970, I 02-103. sayı, s. 424-425. 
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yöntemdir.3 XVI. yüzyılda, kadıların Hanefi mezhebinde sahih olan görüşe göre hü­
küm vermeleri kanunla umumi prensip haline getirilmiş ve bu durum kadı herat­
larında belirtilmiştir. Kenar müftüleri denilen vilayet, sancak ve kaza müftüleri ise 
fetvaianna nukGl yazmakla görevli idiler.4 Böylece verdikleri fetvaların muteber olup 
olmadığı anlaşılabilmekteydi. Bu durum lll. Murad'ın Balıkesir Mahkemesi sicili-
ne kaydedilen bir fermanından da anlaşılmaktadır. Ferman, 1002 Zilkadesi başın-
da ( 1594 Temmuzu) bu kasabanın kadısına ve orada müftülük ve müderrislik yapan 
alime gönderilmiştir. Bu fermana göre, yerel müftülerin fetvalarında delillerini zik­
retmeleri gerekmektedir. Böylece halk, fetvaların muteber fıkıh kitaplarına uygun ol­
duğuna itimat ederek vakalarında başka bir merciye başvurma ihtiyacı hissetmezler. 
Halihazırdaki müftü ise herhangi bir hukuki yetkeye yollamada bulunmaksızın, yal­
nızca olur veya olmaz şeklinde cevaplar vermekt~dir. Bu sebeple kadılar bu müftü-. rlt' 

n ün fetvalarını kabul etmede tereddüde düşmüş! er, mezkGr kasaba ve komşu kasaba 
müslümanları arasında bu dururnbüyük sıkıntıya sebebiyet vermiştir. Sultan, ferma­
nında ewelki usule dönülmesini ve fetvalarda delil zikredilmesini emretmektedir.5 

Şeyhülislam Bostanzade Mehmed Efendi'nin ( ö. ı 006/1598) konuyla ilgili verdi­
ği iki fetva da XVI. yüzyıl sonlarında kenar müftüleri için nukGl yazma zorunluluğu­
nun mevcut olduğunu göstermektedir.6 Buna mukabil Osmanlı şeyhülislamları, sul­
tanın veya yüksek bir görevlinin sorusuna cevap teşkil eden kamu hukuku alanında­
ki bazı fetvalar istisna tutulursa, fetvalarında umumiyetle herhangi bir hukuki otori­
te zikretmemişlerdir. Fetvalarında Kur'an-ı Kerlm'den, hadls-i şeriflerden iktihaslar 
yapmaları ya da sahabe uygulamalarına başvurmaları da bu türden fetvalar haricin­
de çok nadirdir. 

Bilhassa uzun zaman fetva makamında kalıp, çok sayıda fetva veren, verdikle­
ri fetvalar da ulema nezdinde itibar gören şeyhülislamiarın nadiren kendileri, ço­
ğunlukla da başkaları (ekseriyetle kendi fetva eminleri veya öğrencileri) tarafından 
fetvaları bir araya getirilip, geleneksel fıkıh bab ve fasıl başlıklarına göre tertip edil­
mişlerdir. Böylece hükmü istenen konulardaki fetvalara kolaylıkla ulaşılabilmiş­

tir. Ancak sadece fetvaların derlenmesiyle, murat edilen fayda tam olarak elde edi­
lememekteydi. Zira şeyhülislamlar her ne kadar fetva dairesinde bulunan görevli­
lerin muteber fıkıh kitaplarını araştırarak ulaştıkları sonuca göre fetvalarını verse­
ler de, cevapladıkları fetvalarda bir kaynak göstermedikleri için efkar-ı umumiye bu 

3 Tek bir fıkhl konudaki görüşlerin bir araya getirildiği risalelerin isminde "NukGl" ibaresinin kul­
lanıldığı görüldüğü gibi, telif edenin ilgi alanına giren fakat birbiriyle alakası olmayan konular­
da. çeşitli kitaplardan alıntıların bir araya getirildiği küçük risalelere de "NukGI min kütübi'ş­
şetta" gibi isimler verilmiştir. (Köprülü Ktp .. Fazı! Ahmed Paşa nr. 1622/I'de en-Nukulü'l-bedia 
ii dam{ıni'J-vedi'a adıyla kayıtlı olan ll varaklı k risale tek bir konudaki görüşleri ihtiva ederken. 
aynı kütüphane ve bölümde nr. 1599/l'de yer alan NukUJ min kütübi'ş-şettô. adıyla kaydedilen 
eserin ilk 12 varağında ise farklı konulardan nakiller yazılmıştır.) 

4 Hezarfen Hüseyin Efendi. Telhisü'l-beyô.n ii Kavô.nin-i Al-i Osman. Haz. Dr. Sevim ilgürel, An­
kara. 1998, s. 200. 

5 Heyd, Uriel. "Osmanlı'da Fetva Müessesesinin Bazı Tezahürleri (lll Levha ile Birlikte", çev. Fethi 
Gedik! i, Türk Hukuk ve Kültür Tarihi Üzerine Makaleler içinde, Tercüme ve derleme: Ferhat 
Koca. Ankara 2002, s. 80-81. 

6 Özen. Şükrü. "Osmanlı Dönemi Fetva Literatürü", Türkiye Araştırmalan Literatür Dergisi, 
Türk Hukuk Tarihi, lll. sayı 5, 2005. s. 341. 
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delillerden haberdar olamamaktaydı. Mürettep fetva mecmuaları istinsah edilip ço­
ğaltıldıkça, gerek müstensihler, gerekse onları kullanan kişiler tarafından fıkıh kitap­
larından kaynaklar çıkarılmış ve bazı fetvaların kenarlarına kaydedilmiştir. Ancak çı­
karılan nakillerin ait oldukları fetvaların hizasına yazılmaması, delilin fetvanın hük­
müne münasip olmaması, kaynak gösterilen metnin aslına sadık kalınmaması ve 
metnin ait olduğu kitabın künyesinin (kitab-bab-fasıl şeklinde) tam olarak verilme­
mesi, kaynağını çıkarmak meşakkatli olduğu için çoğu fetvanın delilinin ortaya ko­
nulmamış olması 7 gibi sebeplerle bu fetva kitaplarından yeterince istifade edileme­
mekteydi. Bu sebeple fıkıh literatürüne vakıf olan, fetva ilmine dair bilgi ve tecrübesi 
olan kişilerce -ki bunlar genellikle fetva eminleri veya müsevvidler olmaktaydı- veri­
len fetvaların delilleri bilhassa "muteber", "mütedavil" kitaplardan "müfta bih" olan 
görüşlerden seçilerek ortaya konulmuştur. 

Şeyhülislamiara ait nukullü fetva mecmualarının genel olarak dört neviden biri­
ne dahil olduklarını söyleyebiliriz. 

Fetvaların yazılıp herhangi bir nakil çıkarma işleminin yapılmadığı ve eserin 
adında da nukul ibaresinin bulunmadığı tür. Bu eserler salt derleme amacıyla yazıl­
mışlardır. Ancak bu çeşit mecmualarda da eserin aslında nukul bulunmamakla be­
raber istinsah edenler veya kullananlar tarafından bazı nakillerin sayfa kenarlarına 
kaydedildiğini görebilmekteyiz. Behcetü'l-fetfıva gibi aslında nukul bulunan fetva 
mecmualarının bazı nüshalarında ise müstensihler tarafından nakillerin yazılmaya­
rak sadece soru ve cevapların kaydedildiği ne şahit olmak da mümkündür. 

Fetvanın aslının ana metin olarak, nakillerinin ise fetvanın hizasına sayfa kena­
rına yazıldığı tür. Bu mecmualarda kitap ismi genellikle "Fetava-yı ... me'a'n-nukul" 
şeklindedir. 

Fetvanın aslının zikredilip arkasından da ana metin olarak naklin bulunduğu tür. 
Bu mecmuaların ikinci türden tek farkları, nakillerin bulunduğu yerdir. Eserlerin ba­
sımında bu tertip şekli muhtemelen karışıklığa mahal vermemesi, müracaatta kolay­
Iık olması sebebiyle tercih edilmiştir. İsim yine genellikle "Fetava-yı ... me'a'n-nukı11" 
şeklindedir. 

Fetvaların zikredilmeyip sadece nakillerinin yer aldığı tür. Bu mecmualarda kitap 
ismi genellikle "Nukı11ü Fetava-yı ... " şeklindedir. Mezkur mecmuaların teşkilinde, 
sahihliğinde ittifak edilmiş nüshaların esas alındığını söylemek mümkündür. 

Aşağıda ayrıntılı olarak ele alacağımız mecmuaların (Fetava-yı Ali Efendi, 
Fetava-yı Feyziyye, Behcetü'l-fetava, Neticetü'l-fetava) dışında başka şeyhülis­
lamiara veya alimiere ait fetvaların nakillerinin de soru ve cevaplarından ayrı ola­
rak derlendiğini görmekteyiz. Mesela Çeşmizade Mehmed Halis'in (ö. 1297/1879) 
Hulasatü'l-ecvibe adlı eserinde ele aldığı muteber fetva mecmualarından biri 
olan Fetava-yı Abdurrahim, Şeyhülislam Menteşzade Abdürrahim Efendi'nin (ö. 
ı 128/1716) fetvalarının toplandığı bir eserdir. Matbu mecmua 11.050 civarında fetva 
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7 Pek çok fetva mecmuasının ilk sayfalarının kenarlarında daha fazla nakil bulunmasına rağmen 
sonraki sayfalarda bu sayının çok azalması hatta hiç olmaması nakil çıkarma işinin devam ettiril­
mesi zor bir çalışma olduğuna işaret olarak algılanabilir. 
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içermektedir. Ancak bu mecmuada fetvaların mesnetlerinin gösterildiği nakiller bu­
lunmamakta. sadece ilk cildin 95. sayfasına kadar olan kısımda sayfa kenarlarında 

. bazı nakillere yer verilmektedir. NukGlü bulunmayan fetvalardan yeteri kadar fay­
dalanılamadığı gerekçesiyle bu fetvaların kaynaklarını çıkarma çalışmasında bulu­
nan iki kişi bulunmaktadır. Birincisi uzun yıllar fetva emtnliği yapmış olan Gedizli 
Mehmed Efendi, diğeri de Katip Mustafa Said Efendi'dir. 

Gedizli Mehmed Efendi (ö. 1253/1837) böyle bir eseri neden telif ettiğini mu­
kaddimede; "Katipliğim ve niyabetim esnasında, çoğunlukla mahkemelerde vukG 
bulan ve müftülerle ilgili meseleleri, onlara faydalı olabilmek için bir araya getir­
dim. Bu deriediğim mecmuaya Feyzü'l-kerim fi nukı1li. Fetava Abdurrahim8 diye 
isim verdim", şeklinde açıklamaktadır. Bu eserde fetvaların asılları bulunmamakta- rH 

dır. Yani sadece nukGlü içeren mecmuaların bir örneğidir.9 Müellif hattı olan iki cilt.: 
lik istanbul Müftülüğü Kütüphaqesi nüshası, 1° Fetvahane'nin müsewidler odasın-
da müsewidler tarafından kullanılmak şartıyla, fetva emfnliği yaptığı sırada Gedizli 
Mehmed Efendi tarafından vakfedilmiştir. 

Tayyip Okiç, Abdurrahim Efendi'nin fetvalarının nakillerini çıkaranlar arasında. 
Katip Mustafa Said Efendi'nin de (ö. I 279/1862) olduğunu belirterek, iki cilt halinde­
ki yazma nüshalarını bizzat kendisinin inceleme fırsatı bulduğunu ve Mustafa Said 
Efendi'nin fetvaların kaynaklarını araştırıp toplama yolunda çok büyük emek harca­
dığını ifade etmektedir. 11 Ancak bu nüshanın nerede olduğunu tespit edemediğimiz 
için sadece nukGlü mü yoksa fetvalarla beraber nakilleri de içeren bir eser mi oldu­
ğu konusunda bir yorum yapamamaktayız. 

En son görev olarak Rumeli Kazaskerliği yapan Müeyyedzade'nin (ö. 922/1516) 
fetva mecmuasının da sadece nukGllü bir nüshası çıkarılmıştır. Şeyhülislam fetvası 
olmamasına rağmen, rağbet gören birkitap olmasına binaen onu da burada anmak­
ta yarar bulunmaktadır. 12 

Fetava-yı Yahya Efendi Minkarizade adlı eserde ise bazı fetvaların delille­
ri zikredilirken, bazılarında da söz konusu fetvanın kaynaklarına işaret edilmekte­
dir. Yahya Efendi'nin (ö. 1088/1677) öğrencilerinden olup, daha sonra kendisi de 
şeyhülislamlık yapan Ataullah Mehmed Efendi (ö. 112711715) hocasının fetvalarını 
içeren mecmuanın ısianarak kullanılamaz hale gelmesinden uzun bir müddet son­
ra Minkarizade'nin fetvalarının bulunduğu başka bir mecmuaya ulaşınca cevap­
ların kaynaklarını da gösteren ayrı bir eser kaleme almıştır. Fetava-yı Ataullah 

8 Süleymaniye Ktp., H. Hüsnü Paşa, nr. 498'de aynı adla bulunan nüshada fetvalar da yer almak­
tadır. 

9 D.İ.B. Ktp.,Yz. D., nr. 3829, nr. 3878. 
I O istanbul Müftülüğü Ktp., nr. 142-143, c. l-ll, 455+459 vr. , istanbul, 3 Safer I 238120. I O. 1822, muka­

belesi 21 Recep 1238'de (3.4.18231 tamamlanmıştır. 
I I M. Tayyip Okiç, "Antepli Fakih Mustafa Said Efendi", İslam Düşüncesi Dergisi, ı. 5. Sayı, istan­

bul 138811968, s. 299-308. 
I 2 Süleymaniye Ktp., Ayasofya nr. I 594'de kayıtlı Kittibu Müeyyedzade fi'l-fıkh adlı eseriyle De­

nizli 153 nurnarada kayıtlı "Fetava-yı Müeyyedzade" adlı eserler nakilden ibarettir. (Şahin. 
Mustafa, "İslam Hukukunda Fetva ve Osmanlı Dönemi Fetva Mecmualan", (Yayınlanma­
mış Doktora Tezi). 2000, s. 62). 
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diye anılan bu eserde nukQlden önce Minkarizade'nin fetvaları da yer almaktadır.ı 3 

Zekeriyyazade Yahya Efendi'nin (ö. 1053/1643) fetvalarının nukQlünü ise Bursevl 
Mehmed b. Abdulhalim (1 092/1681) çıkarmış, sırf nukQlden oluşan bir mecmua da 
telif etmiştir. ı 4 Yine bazı kütüphanelerde "Nlıru'l-fetava" adıyla kayıtlı olan mec­
mua, Mustafa b. eş-Şeyh Mehmed (ö. 1105-1694) tarafından, B).lrsevl Mehmed b. 
Abdulhalim'in, Zekeriyyazade'nin Fetavasına çıkardığı nukQlü bab ve fasıliara ayıra­
rak, başka bazı fetvaları da eklemek suretiyle telif ettiği eseridir.ı 5 

Fetvahane Tarafindan Muteber Kabul Edilen 
Dört Fetva Mecmuası ve Nukulleri 

Çok sayıda şeyhülislam ve alimin vermiş olduğu fetvalar mecmua haline geti­
rilmiş ve nüshaları çoğaltılmışsa da bazı şeyhülislam fetvalarının derlendiği mec­
muaların Fetvahanece muteber kabul edildiğine dair bir kabul bulunmaktadır. Bu 
bilginin ilk olarak nerede geçtiğini bilemesek de Çeşmizade Mehmed Halis, ha­
zırladığı Hulasatü'l-ecvibe adlı eserinin mukaddimesinde Netice, Ali Efendi, 
Behce, Abdurrahim Efendi, İbn Niiceym ve Feyzullah Efendiyi kasdettiğini 
·belirtmektedir.ı 6 Tarihi sıranın gözetilmediğini anladığımız bu kitaplar arasında, İbn 
Nüceym dışındaki bütün fetva mecmuaları Osmanlı şeyhülislamiarına aittir. 

Fetvahanede memurluk yapmış olan Ali Himmet Berki de "Mevcut fetva mecmu­
alarından mülga Fetvahane ve İslam hukuku alimlerince en muteber olan Fetava­
yı Erba'a mecmualarıdır ki şunlardır: Ali Efendi, Behce, Feyziyye ve Neticetü'l­
fetava" demektedir.ı 7 Söz konusu mecmuaların pek çok nüshasının Fetvahanede bu­
lunmasının, önemli bir kısmının müsevvidler ve fetva eminlerince istinsah edilmiş 
olmasının ve vakıf kayıtlarında da bilhassa müsevvidler tarafından kullanılması ve 
Fetvahane dışına, hatta tesvidhane dışına çıkarılmaması şartının bulunması, ıs ayrı­
ca bu mecmualar üzerine pek çok çalışma yapılmış olması, bu görüşü desteklemek­
tedir. Osmanlı döneminde basımı yapılmış olan şeyhülislamiara ait altı fetva mec­
muasından dördü mezkQr mecmualardır. Diğer ikisi de Fetava-yı Abdurrahim ve 
Fetava-yı Ankaravidirı 9 . 

Şeyhülislamiarın Meşlhata geliş sıralarına göre bu mecmuaları derleyenler, kay­
naklarını çıkaranlar ve farklı nüshaların taşıdığı özellikler hakkında ayrıntılı bilgi 
vermek söz konusu literatürün oluşmasında birden fazla kişinin emeğinin varlığı­
nı ortaya koymak ve Fetvahanenin şeyhülislamı, fetva emini ve müsevvidleriyle bu 
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13 Süleymaniye Ktp., Süleymaniye, nr. 000663; Fatih nr. 2386; Yazma Bağışlar, nr. 003403- ı. 
14 Milli Kütüphane, Yazmalar Koleksiyonu, 1509, (ty). 370 vr. 
ı 5 Bu mecmuanın tertibi oldukça ilginçtir. Eser emanet malda kavlin kime ait olduğu konusuyla 

başlamaktadır. (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1062, !b) 
16 Fetva Emini Çeşmlzade Esad Efendizade Mehmed Halis (ö.l297/1879), istanbul: Bosnevl Hacı 

Muharrem Efendi Matbaası, 1289/1872, s. 2. 
17 Berki. "Osmanlı Türklerinde Yüksek ifta Makamı", Diyanet Dergisi, IX, Kasım-Aralık, 1970, Sayı 

102-103, s. 427. 
18 Söz konusu mecmuaların nüshaları hakkında verdiğimiz bilgilerde bu tür kayıtlardan bahsedile­

cektir. 
19 Fetava-yı Ankaravi diğer mecmualar gibi soru cevap tekniğiyle hazırlanmadığı ve kaynaklarını 

zaten ihtiva ettiği için ayrıca nukOI çıkarılma ihtiyacı hissedilmemiştir. 
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eserlerin ortaya çıkmasında, dolayısıyla hukuk birliğinin oluşmasında katkılarının 
tespiti aÇısı11dan önem arz etmektedir.20 Zira böylece Meşlhat makamının şahısla~ 
_ra vermiş olduğu fetvalar geniş bir coğrafyada hüküm süren Osmanlı Devleti'nin her 
beldesinde fetva veren müftülere ve hüküm veren kadılara dayanak haline gelmiş~ 
lerdir. Fetvaların derlenmesinden sonra bu fetvaların kaynaklarının çıkarılması ise 
görüşlerini delilleriyle birlikte bildirmek zorunda olan taşradaki müftülere ve ilirole 
uğraşan diğer kişilere geleneğin bilgisinin vakalara tatbikinde, merkezin birikimine 
ulaşma imkanını vermiştir. 

Meşlhat Kütüphanesi'ndeki (şimdi istanbul Müftülüğü Kütüphanesi) mezkO.r 
dört fetva mecmuasının nüshalarının hepsini ve diğer kütüphanelerdeki nüshala~ 
rından da sonuca varmaya yetecek kadarını tetkik ettiğimizde, bu mecmuaların olu~ "" 
şumu, nukO.llerinin çıkarılması vb. pek çok konuda bilinmeyen bazı özelliklerini öğ~ · 
renme imkanımız olmuştur. 2 ı Anılan dört fetva mecmuasının birçok nüshalarını in~ 
eelemiş olmamıza rağmen, burad~ bu mecmualar hakkında derlenme ve nukO.l çıka~ 
n lma süreçlerine ışık tutacak nüshaları üzerinden kısa bilgiler vermekle yetineceğiz. 

FETAVA~YI ALİ EFENDi 

Şeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi'nin, (d. 1041/1631~ ö. 1103/l691) on iki yılı aşan 
şeyhülislamlığı döneminde vermiş olduğu fetvalar hayatındayken bir araya getiri!~ 
meye başlanmış ve kısa zamanda Osmanlı Devletinin dini, siyasi ve sosyal hayatı~ 
na yön veren, muteber kabul edilen dört fetva kitabından biri haline gelmiştir. Ali 
Efendi'nin verdiği fetvaların kaynakları hakkında da çalışma yaptığı, ancak bu te~ 
şebbüsünü nihayete erdiremediği belirtilmektedir. Bu duruma istanbul Müftülüğü 
Ktp., 139 nurnarada kayıtlı olan Şerifzade es~Seyyid Muhammed tarafından derle~ 
nen el-Mecmuatü 'aliyye fi'l-fıkhi'l-Hanefiyye adlı eserin mukaddimesinde yer 

20 Ali Himmet Berki'nin fetva mecmuaları ve bilhassa şeyhülislam fetvalarının cem edildiği mec­
mualar hakkında yaptığı değerlendirmeler de bu literatürün fonksiyonu bakımından önemlidir: 
"Şeyhülislamlar. fakihler ve hukuk alimleri tarafından sayısız fetvalar verilmiş, bunların bazısı top­
lanarak taalluk ettikleri bahislerde derlenerek kitaplar halinde neşredilmiştir. Bunları toplaya­
rak neşretmekten maksat benzeri hadiselerde hakim ve müftilere rehberlik etmekten ve devlet­
çe am el olunan meseleler hakkında bilgi vermekten ibaretti. Bugün Temyiz Mahkemesi ve Dev­
let Şurası kararları ne maksatla derlenip toplanıyorsa fetva kitapları da bu maksatla meydana ge­
tirilmiştir. Bazı kimseler bu fetva kitaplarının içtihada ve hukukun inkişafına man i olduğunu söy­
lerler; fakat doğru değildir. Çünkü her akla gelen içtihat olarak kabul edilemez. içtihad öyle zan­
nedildiği gibi kolay bir iş değildir. Geniş bilgiye ve hukuk ilmine melekeye ve halkın ihtiyaç, örf 
ve adetlerine vukufa muhtaçtır. Bir hakimin bir türlü diğer hakimin benzeri haclisede başka tür­
lü hükmetmesi adalette ittirad ve halkın muamelelerinin selameti ve ammenin adalet ve kaza­
ya itimadı bakımından isabetli telakki edilemez. Bununla beraber hukuk alimleri düşüncelerini 
kitaplarında yazabilirler. Esasen içtihad serbestisini de bu manada anlamak lazımdır." Bk. Berki, 
a.g.m., s.427. 

21 Aslında her yazma fetva mecmuası, hatta farklı baskılar yeni bir eser olarak değerlendirilme­
ye tabi tutulup incelenmeyi hak etmektedirler. Zira eseri istinsah eden, tashih eden veya tern­
lik eden kişiler faydalı gördükleri bilgileri kitabın baş kısmına, mukaddimesine, hamişlerine vb. 
yerlerine dere etmişlerdir. Bunlar, bazen ele alınan konuda başka şeyhülislamiarın nasıl fetva 
verdikleri hakkında bilgiler olurken, bazen eserden bağımsız bir şekilde farklı şeyhülislamiarın 
feM\Iarının kaydedilmesi ya da fıkhl konularda eğitim için kaleme alınmış marızum yazıların ek­
lenmesi şeklinde de olmuştur. 
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alan; "Şeyhülislam Ali Efendi, uzun müddet fetva işlerine bakmıştı. Bu müddet zar­
fında, meseleleri birbirinden ayırma ve düzenlernede çok gayret göstermişti. Öyle ki 
fetvaları kendisinden sonrakiler için vazgeçilmez kaynak olmuştu. O müftülüğü za­
manında Hanefi fıkıh ve fetva kaynaklarındaki önemli birçok meseleyi toplamış, on­
ların fukaha tarafından tercih edilenlerinin özünü ayırmıştı. Ancak bunları temize çe­
kip düzenlemeye ömrü yetmedi. Şimdi Cenab-ı Hak beni buna muvaffak etti." ifade­
leri şahitlik etmektedir. 

Fetô.vô.-yı Ali Efendi'nin Süleymaniye Kütüphanesinde bulunan ll 00/168922 ve 
ll 0211691 23 tarihli nüshaları henüz Çatalca lı Ali Efendi hayatta iken istinsah edilen 
mecmualardır. Bu durum, onun derlernelere vakıf olduğunu, hatta onun kendi çalış­
masından da faydalanılarak söz konusu eserlerin oluşturulduğunu düşündürmek­
tedir. itibar gören, müftüler tarafından rehber qlarak alınan, kadıların başucu kitabı 
haline gelen diğer şeyhülislam fetvalarının olduğu gibi, Ali Efendi'nin vermiş oldu­
ğu fetvaların da farklı kişiler tarafından farklı zamanlarda der! en ip, cevaplarına nu kG! 
eklendiğini, daha sonra da bu nukGI, soru ve cevapların müstakil olarak ayrıca eser 
haline getirildiğini görmekteyiz. 

Ali Efendi'nin fetvalarının tespit edilebilen 1 ı baskısı bulunmaktadır. Bunların 
tarihleri I, İstanbul 1245; I-11. istanbul 1258, 1266, 1272, 1278, 1283, 1286, 1289, 
I 31 I. 1322, 1324-1325 ]Fetô.vô.-yı Feyziyye ile birlikte] şeklindedir. Mü rettip Salih b. 
Ahmed el-Kefevl (ö. 1137/1724) matbu nüshanın mukaddimesinde, eserin son ha­
line kavuşması hakkında bazı bilgiler vermektedir. Buna göre, o fıkıh ilmiyle meş­
gul iken, Ali Efendi'nin şeyhülislamlığı zamanında verdiği fetvaların nukGllerini içe­
ren güvenilir bir kitap eline geçince, bu kitabı başından sonuna kadar inceleyerek 
her fetvanın çıkarıldığı nukGlü, muteber kitaplardan ibaresini aynen muhafaza ede­
rek zeylirie yazmaya Allah'ın izniyle muvaffak olduğunu belirtmektedir. Kefevl'nin bu 
tertibinin hangi tarihte oluşturulduğunu bilemediğimiziçin aynı tertip veya nukGlün 
kullanıldığı pek çok nüsha bulunmasına rağmen, önceliğin kime ait olduğunu ke­
sinleştirememekteyiz. Ancak DİB Ktp., Türkçe Yazmaları Bölümü, nr. 576'da bulu­
nan Zeyl-i Ali Efendi Mecmuasının mukaddimesinde, mütedavil olan nüshanın 
Ali Efendi'ye sırasıyla fetva emlnliği yapmış olan Kerenbeşl Mustafa Efendi ve Fazı! 
Mahmud Efendi'nin mesaileriyle bin ]yüz] on üç ( 1701) tarihinde meydana getiril­
diğinden bahsedilmektedir. Salih b. Ahmed el-Kefevl'nin elde ettiği nüshanın da bu 
olması muhtemeldir. 

Fetô.vô.-yı Ali Efendi'nin DİB Ktp., 2470 nurnarada yer alan yazma nüshası matbu 
nüshayla aynı özellikleri taşımaktadır. Salih b. Ahmed el-Kefevl'nin tertip ve nukGlü 
üzere olan eser, soru-cevap ve nukGI sırasıyla kaleme alınmıştır. Bazı yerlerde fazla­
dan nakillerin de yer aldığı eser vr. 444b'de bitmektedir. Eserin vr. 445a-446a'sında 
ise matbu nüshada da yer alan "yada kaçgun meselesidir",24 "ehaven tezeweca ve 
ğalata fi'z-zifiif" ile "müte'allak fi'l-beynGneti'l-muğalleza ve't-tahlll" konularında 
bazı meseleler yer almaktadır. istinsah tarihi ve müstensihi belli olmayan bu eser, 

22 Süleymaniye Ktp., İzmir, nr. 25 I. 
23 Süleymaniye Ktp., Serez, nr. ll ı 3. 
24 Bu başlık matbu nüshada yer almamakta ancak aynı konu ele alınmaktadır. 
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içerdiği ek bilgilerle beraber matbu nüshanın esas alındığı nüsha olduğunu göster­
mektedir.· 

· · Fetô.vô.-yı Ali Efendi'nin ı 3 ı 1-13 ı 211893-1894 tarihli baskısı kaynakların paran­
tez içine alınması ve baskısının temiz olması hasebiyle daha kolay istifade edilebi­
lir durumdadır. Kitap isimlerinin, bab ve fasıl başlıklarının paranteze alınmış olma­
sı, hangi kitap isminin asıl kaynak olduğunu göstermesi bakımından önemlidir. Zira 
alıntı yapılan kitapların da başka kitaplardan alıntı yapmış olmaları durumunda, asıl 
kaynak eserin ne olduğunu anlamak için daha dikkatli olmak gerekmektedir. Bu bas­
kı okuyucuyu söz konusu sıkıntıdan kurtarmaktadır. 

Fetava-yı Ali Efendi'nin yaygın nüshasından farklı tertibi olan ve başka soruların 
da eklendiği Süleymaniye Ktp., Yozgat, nr. 325'te.bulunan NukUlü'l-Fetô.vô. isimli • 
mecmua Mustafa b. Şeyh Mehmed tarafından meydana getirilmiş bir eser olup aynı 
isimdeki diğer eserlerden farklı olarak soru-cevap-nukOI sıralamasıyla hazırlanmış-
tır. Oysa isminde "NukGlü ... " ibaresi bulunan eserler genellikle sadece nukGlden 
oluşmaktadır. Mustafa Efendi eserin mukaddimesinde, fıkıh ilmiyle ilgilenirken 
Şeyhülislam Ali Efendi'nin şeyhülislamlığı zamanında verdiği fetvaları içeren bir ki-
tap eline geçince baştan sona kadar inceleyip her fetvanın nukGlünü muteber kay­
naklardan ibaresini aynen muhafaza ederek nakledip fetvaların zeyline yazmaya mu­
vaffak olunca eserine NukUlü'l-fetô.vô. adını verdiğini belirtir. 19 bölümden oluşan 
eser Kitô.bü's-siyerle bitmektedir. istinsah tarihi ve müstensih ismi bulunmayan, 
müellif nüshası olma ihtimali büyük olan bu eser Ali Efendi'nin fetvaianna çıkarılan 
farklı nukGllere bir örnektir. 

Sırf Nukillden Oluşan Fetava-yı Ali Efendi Mecmualan 

Sadece nukGlllerin yer aldığı Ali Efendi'nin fetvalarını havi üç farklı eserden ha­
berdarız. istanbul Müftülüğü Ktp., 185 nurnarada kayıtlı bulunan mecmua Fetva 
Emini Mustafa Bekrnebeşi (Kerenbeşl) tarafından derlenip tertip edilmiş ve sade­
ce Fetava-yı Ali Efendi'nin nukGllerini içeren bir eserdir.25 Süleymaniye Ktp., Esad 
Efendi, nr. 001031'de kayıtlı olan Nukulü'l-Fettô.vô. li-Ali Efendi isimli. eser ise 
Muhammed b. Mustafa ibnü'l-Mukayyid tarafından yazılmıştır. 128 varaktan oluşan 
bu nüshanın soru dizilişinin matbu nüshadan farklı olduğunu, nukGllerinin de yer 
yer benzemesine rağmen tam olarak aynı olmadığını sqyleyebiliriz. Fetvalardan arın­
dırılmış halde salt nukGlü ihtiva ettiğine dair bilgimiz olan üçüncü eser DİB. Ktp .. Yz. 
nr. 3833'de kayıtlı olup Gedizli Hafız Mehmed Efendi tarafından NukUlü Fetô.vô.-yı 
Ali Etendi adıyla Fetô.vô.-yı Ali Etendi yeniden düzenlenerek ve nukGlü yazılarak 
oluşturulan mecmuadır.26 

25 ll 02/1690 tarihinde Ali b. Hüsnü tarafından istinsah edilen mecmua 313 va rak olup Şeyhülislam 
Arif Bey tarafından Fetvahane'ye vakfedilmiştir. 

26 Ceyhan. Abdullah. "Osmanlı Devri Müderris, Kadı ve Fetva Eminlerinden Gedizli Hafız Mehmed 
Efendi", Diyanet İlmi Dergi, XXIX, sayı 3. Temmuz-Ağustos-Eylül. 1993. s. 19-20. 
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Fetava~yı Ali Efendi Nukı11ünün Özellikleri 

Fetava-yı Ali Etendi'de fıkıh kitaplarından kaynağı çıkarılmamış olan fetvaların 
sayısı fazla değildir ve bu tür fetvalar daha ziyade terdiz kitabında yer almaktadır. 
Bazı fetvalar birbiriyle bağlantılı olmaları hasebiyle arka arkaya yazılmışlardır ve 
bunların bazen sadece ilk fetvasında. bazen de ikinci fetvasında gerekli alıntı yapı!~ 
mış ya da sadece kaynaklara işaretle yetinilmiştir. 

Fetava-yı Ali Etendi'de yer alan önemli sayıda fetvanın. konusunun birbirine 
yakın olması nakillerinin de aynı olmasını gerekti rm iştir. Ancak Kefevl ya da daha 
önce her kim bu kaynakların çıkarılması çalışmasına katılmış ise o. aynı konuda~ 
ki ilk alıntıyı yaptıktan sonra benzer konudaki fetvaların altına yine Arapça ola­
rak, "Bunun cevabı daha önce Cami'u'l-FusUleyn'den aktarılmıştı", "Bunun ceva~ 
bı daha önce Hidaye'den yapılan alıntıdan anlaşılabilir", "Aynı mesele daha önce 
geçmişti", "Aynı mesel e. bir mesel e önce geçmişti" "Aynı mesel e tahminen beş 
varak önce Bedayi'den aktarılmıştı", vb. ifadelerle açıklama yapmıştır. Nadiren 
de nikah kitabındaki bir fetvanın naklinde olduğu gibi "Bunun cevabı ilerde 'ıtak 
kitabında anlaşılacaktır" tarzındaki ifadelerle gerekli alıntının verilmesi ertelen­
miştir. 

Diğer mecmualarda olduğu gibi, bu mecmuada da Ankaravl Mehmed Efendi 
önemli kaynaklardan biridir. Kimi kere mecmuasının ismi verilerek, kimi kere de salt 
"Şeyhülislam Ankaravl Mehmed Efendi de böyle fetva verdi" denilerek kendisine re~ 
feransta bulunulduğu görülmektedir. 

Fetava-yı Ali Etendi'de aileyle ilgili konulardaki (nikah talak, rada') fetvaların 
kaynakları üzerinde yaptığımız çalışmaya göre bu bahislerde sırasıyla; Kadıhdn, 
Dürer Gurer, Bahru'r-rdik, Bezzaziyye, Hulasa, Mültekd, Hid{ıye, Bidaye, 
Tatarhô.niyye, Zahiratü'l-Burhô.ni en çok kullanılan eserlerdir. 

FETAVA~YI FEYZİYYE 

Bu çc;ılışmada ele alacağımız ikinci fetva mecmuası, Şeyhülislam Seyyid 
Feyzullah Efendi'nin (d. 104811639 ~ ö. 1115/1703) yaklaşık dokuz yıl süren ikinci 
şeyhülislamlığı döneminde verdiği fetvaları bir araya getiren Fetava-yı Feyziyye 
adlı eserdir. [Süleyman Kaya'nın yayma hazırlamasıyla Fetava-yı Feyziyye, Klasik 
Yayınları arasında (İstanbul 2009, 503 s.) Latin harfleriyle basılmıştır.l Şeyhülislam 
Feyzullah Efendi'nin jŞeyhülislam Ebu Saidzade Feyzullah Efendi'nin (ö. ll 10/1698-
99) fetvaları da Fetava-yı Feyziyye veya Fetava-yı Feyzullah adıyla derlendiği için 
mecmuaların içeriğine bakmadan karar vermek yanıltıcı olabilmektedir. 27 Ancak kü~ 
tüphanelerde yaygın olarak bulunan eser Seyyid Feyzullah Efendi'ye ait olan mec­
muadır. 
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27 Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. ı267'de "Fetava-yı Feyziyye'' adıyla kayıtlı olan eser Ebu Saidzade 
Feyzullah Feyzi Efendi'ye aittir. Fetva mecmuasının başında "Bu Fetava-yı Feyzullah Efendi-i 
Kebir'dir" ibaresi bulunmaktadır. Eserde yer alan fetvaların çoğunun kenarında nakilleri yer al­
maktadır. Mecmua vr. 206b'de bitmektedir. 
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Fetava-yı Feyziyye'de yer alan fetvaların cevapları genellikle bu literatürde mu­
tat olduğu üzere olur-olmaz şeklinde kısa cevaplardan oluşmakla birlikte. tasrih ge­
reken yerlerde birer cümle halinde açıklama yapılmakta ya da önemli bir konuda 
devlet idarecileri tarafından fetva istendiğinde olduğu gibi, soruların yanında cevap­
lar da uzun olabilmektedir.28 

Feyzullah Efendi'nin fetvalarının derlendiği mecmuanın tespit edebildiğimiz 
en erken dönem iki nüshası ı ı 24/17 ı 2 senesinde Istinsah edilmiştir. Bunlardan 

"Mecmua-i Fetava" adıyla Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 001112'de kayıt­

lı olan eserde matbu nüshada yer almayan bazı fetvalar bulunmakta. ancak mat-
bu nüshada yer alan pek çok fetva da bu eserde bulunmamaktadır.29 Aynı olan bazı r4' 

fetvalarda da küçük bazı farklar bulunduğu görülmektedir. 30 ı ı24 tarihinde tah-
rir edilen diğer bir Fetava-yı Feyziyye ise istanbul Müftülüğü Ktp .. 3 ı 6 numara-
da kayıtlı olan ıo6 varaklık nüshadır. Sadece soru ve cevaplardan oluşan bu nüs­
hada31 bazı fetvaların altında Feyzullah Efendi'den başka isiınierin imzası bulun­
maktadır. Bunlar "ayn", "mim" gibi harflerle remzedildiği gibi "KetebehG Ebu'l-Hayr", 

"KetebehQ Abdurrahim es-sani",32 "KetebehQ Sunullah"33 gibi açıkça isimlerinin ya­
zıldığı da vakidir. Feyzullah Efendi'nin ve "ayn" ile remzedilen şahsın fetvaları mec­
muada daha fazla bulunmaktadır.34 Fetvaların ekserisi Feyzullah Efendi'ye ait oldu-
ğu için "Atik Feyziyye" diye isimlendirilmiştir. Bu mecmuada yer alan şahıslara ait 
fetvaların hepsi matbu Fetava-yı Feyziyye'de Feyzullah Efendi'nin fetvaları olarak 
yer almaktadır. Feyzullah Efendi'ye ait olan fetvalar matbu nüshadaki dizilişe genel 
hatlarıyla uygunluk arz etse de fetva sıralarında ve bazen de fetvaların yer aldığı bö-
lüm başlıklarında farklılıklar bulunmaktadır. 

Fetava-yı Feyziyye'nin basımında iki defa fetva eminliği de yapmış olan 
Şeyhülislam Mehmed Refik Efendi'nin (ö. 1288/187ı) tertibi ve çıkardığı nukul esas 
alınmıştır.35 Fetava-yı Feyziyye'nin fetvalarla beraber nakillerini de havi olan bu 
eser Fetava-yı Feyziyye ma'a'n-nukı1l adıyla tek cilt halinde ı 266/1850 senesin­
de Matbaa-i Amire'de 572 sayfa olarak ve Fetava-yı Ali Efendi'nin kenarında ol-

28 Fetava-yı Feyziyye. s. 163-ı64. 
29 Fetvaların çoğunda bulunan nukGlün bir kısmı matbu nüshadaki nakilleri e benzerlik göstermek-

teyse de aynısı olduğunu söylemek mümkün değildir. , 
30 Mesela bu yazma nüshada Babu'l-hul'da "Hind-i sağirenin anası Zeyneb, Hind'in zevci 

Zeyd ile mihri üzerine hul' olduktan sonra Zeyneb mihr-i mezbilra damine olub badehil 
Hind bdliğa oldukta medhillün biha olmamakla mihr-i mezbiırun ruslım Zeyd'den alsa, 
Zeyd nısf-ı mezbiıru Zeyneb'e lazmine kadir olur mu? el-Cevab: Olur." şeklindeki fetvadan 
sonra aynı sorunun Hind'in annesi değil de babası tarafından bu işlemlerin yapıldığı versiyonu 
bulunmaktadır. Matbu nüshada sadece babanın bulunduğu ikinci fetvaya yer verilmiştir. (vr. 23a) 

31 vr. 101b'de "Kadim nedir?" sorusunun cevabı hamişte Minkarizade, Seyyid Ali, Sunuilah Efen­
di'den fetva şeklinde, Burhan!' nin Muhit'i, Nilru'l-'ayn ve Bezzaziyye'den de tanım şeklinde 
kaydedilmiştir. Cevaplar arasında önemli bir fark olmamasına rağmen farklı şeyhülislamiardan 
nakilde bulunulması bu konudaki mutabakatı göstermeye binaen olmalıdır. 

32 nr. 316, vr. 37b (Cd Kaydı). 
33 nr. 316, vr. 39 (Cd Kaydı). 
34 Bu Ali Efendi'nin Çatalcalı Ali Efendi olmadığını söyleyebiliriz. zira yaptığımız karşılaştırmada 

fetvalar arasında herhangi bir benzerliğe rastlayamadık. 
35 İlmiye Salndmesi, s. 480. 

141 



Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları 

mak üzere ı 324-1325/1906- ı 907 senesinde ikinci defa basılrnıştır.36 Bu ikinci baskı­
da tek cilt içinde iki cilt bulunmaktadır. 37 Fetava-yı Feyziyye'nin matbu nüshasının 
kitap başlarında. konunun mahiyeti kaynaklardan alıntılarla kısaca açıklanmaktadır. 
Ancak bu neşredenin tasarrufu olsa gerektir, zira yazma nüshalarda böyle bir bilgi­
ye rastlanrnarnaktadır. 

Tarihi belirtilmiş olan en eski tarihli nukGilü Fetava-yı Feyziyye nüshalarından 
biri Süleymaniye Ktp., A. Tekeiioğlu, nr. 372'de bulunmaktadır. Bu eser Darnaclzade 
Ebu'l-Hayr zamanında 1145/1732-33 senesinde Durmuşzade Muhammed Nurullah'a 
yazdırılrnış, 116211748-49 senesinde Muhammed Hatipzade tarafından da istinsah 
edilmiştir. Mecrnuada soruların tümü bulunmamakta, matbu nüshayla da soru sıra­
sı açısından fark bulunmaktadır. Bu nüshanın d!ğer bir özelliği her sorunun karşısın­
da nukGl bulunmamasına rağmen, var olanların matbu nüshadaki nukGilerle ya ta­
mamen aynı ya da biraz daha kısa veya daha uzun olması gibi küçük farkların bulun­
rnasıdır. Bu mecrnua ve istanbul Müftülüğü Ktp., 332 numaradaki mecmua Fetava­
yı Feyziyye'deki fetvalara kaynak çıkarma çalışmasının Mehmed Refik Efendi'den 
yaklaşık yüz yıl önce önemli ölçüde tamamlandığını göstermektedir 

Şeyhülislarn Mehmed Refik Efendi'nin Fetava-yı Feyziyye'nin matbu nüshası­
na da esas olan çalışmasını ilk olarak sadece nukGlü ihtiva eden bir eser halinde 
rn~eydana getirdiği kaynaklarda yer almaktadır.38 Ancak bu bilginin yer aldığı kitap­
larda, nüshanın hangi kütüphanede bulunduğuna dair malumat verilmemektedir. 
Yaptığımız tararnalarda biz de bu mecmuaya maalesef ulaşamamış durumdayız. 

Fetava-yı Feyziyye'nin NukGlünün Özellikleri 

Fetava:yı Feyziyye'de cevabınanakil çıkarılmayan fetva yok gibidir. Sadece bazı 
rneselelerin daha önce benzerlerinin geçmiş olması. dolayısıyla nukGlünün de zik­
redilrniş olması hasebiyle "Bu rnesele daha önce geçmiştir", "Benzeri kitabın (bölü­
rnün) başında geçmiştir", "Muteberatta da bu şekildedir", "Nakli daha önce geçmiş­
tir ve o zahirdir" gibi ifadelerle yetinilmiştir. 

Fetava-yı Feyziyye'nin nukGillerinin Mehmed Refik Efendi'den çok önceleri bü­
yük ölçüde çıkarıldığını göz önüne aldığımızda Mehmed Refik Efendi'nin esere bel­
ki de en önemli katkısı. mürettip kaydıyla Arapça yaptığı açıklamalardır. Bu izahatlar, 
bazen nakilden önce, bazen nakilden sonra, bazen de herhangi bir nakil zikredllmek­
sizin cevapları müteakiben yer almaktadır. Bu kayıtlar genel olarak sorunun doğru 
bir formda hazırlanrnamış olmasına yönelik düzeltmeler şeklinde olmasına rağmen, 
bazı bilgiler de cevabın sıhhatine dair eleştirilerdir. 
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36 Nşr. Mehmed Mehdi, HI. istanbul, 1324-1325. 
37 Fetava-yı Ali Efendi'nin birinci cildi 428. sayfada biterken Fetava-yı Feyziyye s. 436'ya kadar 

paragraf olmaksızın ve sorular arasında mesafe bulunmaksızın devam etmektedir. ikinci ciltte de 
yine Fetava-yı Ali Efendi ek fetvalarla beraber 274., Fetava-yı Feyziyye ise 398. sayfada bit­
ııiektedir. 

38 Sabanovic, Hazim, Knjiievnost Muslimana bih na Orijentalnim Jezicima, Sarajevo, 1973, s. 
583; Dobraca, "Mehmed Refik- Efendi Hadiiabdie Sejhui-Islam", Anali GHB, V-VI, ı 09; Handiic, 
Mehmed, Knji ievni Rad Bosansko-Hercegovackih Muslimana, Sarajevo, 1934, s. 19. 
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BEHCETÜ'L-FETAVA 

Behcetü'l-fetava Yenişehirli Abdullah Efendi'nin (ö. ı 156/l743) şeyhülislamlığı 
döneminde verdiği fetvaları ve nukGllerini ihtiva eden fetva mecmuasıdır. Behcetü'l­
fetava'nın mürertibi olan Mehmed Fıkhi el-Aynl'nin39 eserin mukaddimesinde ver­
diği bilgilere göre. Yenişehirli Abdullah Efendi'nin şeyhülislamlığı döneminde ver­
miş olduğu fetvalar büyük bir kitap yekünuna uıa·şmış ve cem edilmiştir. Ayni. mec­
muayı ilk derieyenin özensizliği yüzünden meselelerin çoğunun uygun yerlerine ko­
nulmadığını. bunun da eserden azami şekilde faydalanmayı engellediğini belirterek. 
bu durumu düzeltmek amacıyla mecmuayı tertibe karar verdiğini söyler. Gerçekten 
de kütüphanelerde Behcetü'l-fetava dışında Abdullah Efendi'ye ait fetvaların der- <4' 

lendiği başka mecmualar bulunmaktadır.40 

Behcetü'l-fetava'nın meydana getirilmesinde kuşkusuz en önemli katkı Mehmed 
Fıkhi el-Aynl'ye aittir. Zira o hem bu fetvaların çoğunun ilk veriliş aşamasında mü­
sevvid, baş müsevvid ve nihayet fetva emini olarak yer almış, hem de kitap hali­
ne geldikten sonra, Abdullah Efendi'nin verdiği yeni fetvaları da ekleyerek eseri 
tekrar tertip etmiş ve en önemlisi fetva.ların kaynaklarını tespit etmiştir. Abdullah 
Efendi'nin hizmetinde bulunduğu sırada Ayni. fetva ilmi hakkında ondan pek çok 
şey öğrendiğini, daha kolay faydalanılabilmesi için de kitabını bab ve fasıliara ayı­
rarak yeniden düzenlediğini ifade ederek şeyhülislamın ilk derlemeden sonra ver­
miş olduğu, ilk derlenen fetvalar mikdanndaki fetvayı da ekleyerek fuhillün terti­
bi üzereBehcetü'l-fetava'yı oluşturduğunu söylemektedir. Ayni. çıkardığı nukGllerle 
ilgili olarak da, müftülerin fetvaianna ve kadıların baktıkları davalardaki kararları­
na dayanak olması için her meselenin karşısına Hanefi ulemasının muteber kay­
naklarından, üzerlerinde hiçbir tasarrufta bulunmaksızın nakillerini eklediği bil­
gisini verir. Behcetü'l-fetava adını da esere Ayni verir.4 ı Oysa ekseri şeyhülislam 
fetya mecmuaları Fetava-yı Ali Efendi, Fetava-yı Ankaravi vb. şekildedir. Nitekim 
Behcetü'l-fetava dışındaki Abdullah Efendi fetavasını içeren mecmuaların başlığın­
da Abdullah Efendi'nin ismi geçmektedir. 

Ayni'nin de belirttiği üzere Behcetü'l-fetava'nın farklı bir ilk versiyonu bulun­
maktadır. Bu çalışmayı kimin hazırladığıyla ilgili bize ipucu verebilecek bilgiler 
Serınet Çifter Ktp., nr. 034025'de kayıtlı nüshada yer almaktadır. Bu mecmuada vr. 
64b'de yer alan tütün ile ilgili bir fetva için hamişte kpydedilen naklin altında; "nu­
kile Mzihi'l-mes'ele min nüshati Sacid1"42 ibaresi bulunmaktadır. Yine vr. IOOa'da 
hamişte yazılan bir fetvanın altında "nukile min tertib-i Ali Sacidi Efendi min hattihi" 
ifadesi, vr. 184b'nin hamişinde ve vr. 196a'nın hamişinde kayıtlı nakilde de "min 

39 Ölüm tarihi kaynaklarda m. ı 730 ve ı ı47/1735, olarak kaydedilen Ayni, ı 138- ı ı43/ı 725- ı 730 se­
neleri arasında Yenişehirli Abdullah Efendi'ye fetva emlnliği yapmış. ı ı44/ı73ı-ı732 senesinde 
de Damadıade Ebu'I-Hayr Ahmed Efendi'ye fetva emini olarak hizmet vermiştir. Bk. Arslan. Emi­
ne. "Nukıillü Fetva Mecmiiaları ve Mehmed Fıkhi'nin Ecvibetü'l-Kdni'a Adh Eserinin 
Bunlar Arasındaki Yeri", Yayınlanmamış Doktora Tezi. istanbul. 20ıo. s. ı35-ı36. 

40 Süleymaniye Ktp., Nafiz Paşa, nr. 869; Beyazıd Ktp., Veliyyüddin Efendi, ı 502 ve Beyazıd Devlet 
Ktp., Beyazıd bölümünde, nr. 2772'de Abdullah Efendi'ye ait fetvaları ve nakillerini içeren mec­
mualar bulunmaktadır. 

4ı Behcetü'l-fetdvd, s. 2. 
42 ibare "Bu mesel e Sacidi nüshasından nakledilmiştir" anlamına gelmektedir. 
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mecmuati Sacidl" bilgisi yer almaktadır. Yenişehirli Abdullah Efendi'nin 13 senelik 
şeyhülislamlığında 1135-1138/1723-1726 tarihleri arasında Mehmed Selim Efendi. 
1130-1135/1717-1723 tarihleri arasında da Ali Sacidi Efendi fetva emlnliği yapmış­
tır. Yukarıda geçen Sacidi Efendi'nin Fetva Emini Sacidi Efendi olduğunu. bu nüsha­
nın vr. 42a'daki hamişde yer alan; "Zeyd bild-ila zevcesi Hind ile tekasülen dört ay 
cima eylemese, Zeyd mücerred dört ay cima etmemekle Hind, Zeyd'den boş olur 
mu? el-Cevab: Olmaz. Bu surette Zeyd'in kuvvet ve neşatı olup zevcesi Hind 
dahi tdlibe iken müddet-i ilCıyı tecavüz edüb cima etmemekle Zeyd asim olur 
mu? el-Cevab: Olur. Nukile min hatti Sacidi Efendi Emin-i fetva rahimehullah" 
şeklindeki fetva kaydından anlamaktayız. 

Bu nüshada yer alan bir fetva ve hamişinde verilen nakli n altındaki bilgi Abdullah 
Efendi'nin bazı Behcetü'l-tetava nüshalarını okuyup tashih ettiğini göstermektedir. 
Fetva ve naklin atındaki kayıt şu şekildedir: "Zeyd, Arnr-ı reise tülan diyara varub 
ol diyardan şu kadar keyl buğday setinen ile getir; sana şu kadar akçe vereyim 
diyüb Amr dahi ol buğdayı getirmek için setinesiyle ol diyara varub lakin buğ­
day zayi olmağla nesne getiremese Amr ecr-i müsemmadan tariğaten zihabm 
ekall ücretine isabet eden mikdan Zeyd'den almağa kadir olur mu? el-Cevab: 
Olur." Haniye'den verilen naklin altında "Bu mahalle gelince Abdullah Efendi haz­
retlerinin Gelibolu'da tashih buyurdukları nüshadandır diyO tahrlr fakir dahi ol nüs­
hadan tahrlr ettik" denilmektedir.43 Bu fetva. böyle bir kayıt olmaksızın 126644 ve 
128945 tarihli matbu nüshada da yer almaktadır. Yine Behcetü'l-fetava'nın 1289 ta­
rihli ikinci baskısında Behcetü'l-tetava'nın ilk baskısında yer alan bir fetvanın ben­
zerine hamişte yer verilmiş ve kaynak olarak da "Behce-i Atik" gösterilmiştir. 46 Eserin 
hamişinde yer alan bu bölümde; "Zeyd Hind'i tezevvüc edip Hind'in menzilinde 
Hind ile sakin olup Zeyd mehr-i mu'accelini if{ı etmemiş iken Hind Zeyd'i men­
ziline duhulden men' eylese, Hind'in men'i Zeyd' e 'beni dhar menzile nakleyle' 
demek olmayıcak Hind naşize olur mu? el-Cevab: Olur." şeklindeki fetvanın kay­
nağı olarak "Müsvedde-i Behce'dir. (Mehmed Refik)" ibaresi yer almaktadır.47 

Bu eserin diğer fetva mecmualarından bir farkı da kitabın doğrudan temiz­
lik konularıyla başlamayıp itikadl konularla başlamasıdır. "el-Mesailü'l-müte'allıka 
bi'l-i'tikadat" başlıklı bu bölümde ll Türkçe. ı Arapça fetva bulunmaktadır. Arapça 
fetvada. Cennet ve Cehennemin yaratılmış ve şu an mevcut olup olmadıkları. bir 
zaman sonra fena bulup bulmayacakları konusunda Şeyhülislam Efendi'nin görü­
şü sorulmaktadır.48 Mecmuanın itikadl konulardaki sorularla başlaması, özensiz pek 
çok kütüphane kaydında eserin kelam kitabı olarak geçmesine sebep olmuştur. 

Behcetü'l-tetava'nın ·1266 ve 1289 tarihlerinde olmak üzere iki baskısı yapıl­
mıştır. Her iki baskıda da Behcetü'l-fetava bölümü 643 sayfadır. 1289 tarihli baskı­
da Behcetü'l-fetava'dan sonra başka bazı bilgiler de kitaba eklenmiş, eserin basım 
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43 vr. 23lb. 
44 s. 46 ı -462. 
45 s. 361-362. 
46 s.IOI. 
47 Bu kayıt bize müsvedde nüshada yer alan bazı fetvaların daha sonraki nüshalara kaydedilmemiş 

olduğunu göstermektedir. 
48 s. 5. 
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tarihi de bu ilave kısımdan önce verildiğinden, kütüphane kataloglarının çoğunda ta­
rihsiz olarak kaydedilmiştir. ilk baskı tek cilt halinde, ikinci baskı ise tek ciltte iki cilt 

· ölarak yayınlanmıştır. 1289 tarihli baskı ilk baskıdan farklı bazı özelliklere sahiptir. 

Abdülaziz Han döneminde tab' edilen 1289 tarihli baskıda Behcetü '1-tetô.vô. met­
ninin yanında; Kemal Paşazade, Ebussulıd, Mehmed Arif. Ballzade, Yahya Efendi, 
Feyzullah Efendi, Mekk.izade, el-Hac Halil gibi çok sayıda şeyhülislamdan, Kı bd! ince 
Ali Efendi, Osman Efendi gibi alimlerden ve Kunye, Hidô.ye, Bezzô.ziyye, Hulô.sa, 
Hindiyye, Zahira, Tatarhdniyye, Neticetü'l-tetô.vô. gibi muteber kaynaklardan ve 
Ecvibetü'l-kô.ni'a'dan fetvalar nakledilmekte, bazı mühim görülen konular hakkın-
da da49 eserlerden alıntı yapılmaktadır. Bu baskının diğer bir özelliği tashih gör- ,., 
müş olmasıdır. Zira ilk matbu nüshada yer alan bazı fetvaların cevapları ikinci bas- · 
kıda değiştirilmiştir. Mesela, ilk matbu nüshada 25. sayfada yer alan "Babü's-salat 
fi's-seflne" isimli alt başlıkta yer alan ikinci fetva şu şekildedir: "Bir liman kena­
rmda merbli.t olup lakin arz üzerinde karar etmeden setineden karaya çıkmak 
mümkün iken çıkmayub ol setinede namaz kılmak caiz olur mu?" el-Cevab: 
"Olmaz." Bu fetvaya kaynak olarak Beddyi'nin "Fl beyani erkani's-salat"ı verilmekte­
dir. Behcetü'l-tetô.vô.'nın Serınet Çifter Kütüphanesi 034025 nurnarada kayıtlı olan 
yazma nüshasında bu fetvanın kaynağı olarak Veciz (Serahsl'nin). Mustasta, Şerh-i 
Manzume, Bahr, Muhit, Minah, Muhitü'r-Radavi ve Minkô.rizô.de gösterilmiş­
tir. Fetvanın yanında ise kırmızı mürekkeple; "Emlnü'l-fetva olan merhum Osman 
Efendi el-Kırım! hattıyla yapılan tashihte, Bedô.yi, Hidô.ye, Dürer ve diğer mütCın 
ve şürlıhta hi lafı sahih olunmuştur." ibaresi kaydedilmiştir.50 ı 289 basım tarihli nüs­
hada ise fetvanın soru kısmı aynen yer almakla birlikte cevap kısmı olmazdan olura 
çevrilmiş durumdadır. Fetvanın kenarında ise açıklama olarak; "Nüsha-i matbil'ada 

"olmaz" deyO. vaki' olmuş ise de naklin ve cevami'-i kütübün hilafına olduğundan 
bu vecihle tashlh olundu. TetebbO oluna (li-musahhihihl)" ibaresi bulunmaktadır. 
Fetvanın cevap kısmında yer alan. naklin cevabın "olur" şeklinde verilmesini iktiza 
ettiği açıklaması mCıcebince. nakil olarak da yine Beddyfden "Fl beyani erkani's­
salat" bölümü gösterilmektedir. 51 

Behcetü'l-tetô.vô.'nın aslında nukOI bulunmasına rağmen, bazı nüshalarda nakil­
lerin ya tamamen çıkarıldığınaya da kısmen muhafaza edildiğine şahit olmaktayız. 

Sırf NukCılden Oluşan Behcetü'l-tetô.vô. Mecmuaları 

Behcetü'l-tetô.vô.'nın da diğer mecmualar gibi sadece nukullerinin bir araya ge­
tirildiği nüshaları bulunmaktadır. Bu çalışmayı kimin yaptığı açık olarak nüshalar­
da yer almamaktadır. Ancak bu eserin, Beyapd Devlet Ktp., Veliyyüddin Efendi nr. 
ı 577'deki nüshanın müellifi olan Müderris ömer b. Salih tarafından yazılmış ol­
ması muhtemeldir. Kitabın mukaddimesinde eserin ı 166/ı 752-53'te tamamlandı­
ğı yer almakta, ayrıca bir istinsah tarihi bulunmamaktadır. Behcetü'l-tetô.vô. insanlar 

49 s. I 05'te Ebu'I-Leys es-Semerkandi'den çeşitli durumlarda yapılan nikahlar ve hükümleri konusu 
alıntılanmıştır. 

50 vr. 8a. 
51 s. 25. 
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arasında şöhret bulunca havastan ve avamdan pek çok kişinin, hata eden katipie­
rin ve yanlış istinsah eden müstensihlerin de bu eseri yazdıklarını ve ibarelerde pek 
çok hatalar yaptıklarını, kitapların isimlerini, bab başlıklarını ve fasılları yanlış oku­
duklarını belirten müellif, tıpkı Şeyhülislam Abdullah Efendi'nin yaptığı gibi mese­
leleri asıl yerlerine koyarak kitap, bab ve fasıl isimlerini gerçek şekliyle yazmayı mu­
rat ederek bu konuda gayret sarf ettiğini, eseri temize çekme işini de ı ı 66 senesinde 
tamamladığını ifade etmektedir. istanbul Müftülüğü Ktp., nr. 72'de Behcetü'l-fetô.vô. 
adıyla kayıtlı olan eser sadece nukGiden· oluşan mezkGr nüsha olup ı ı69/ı 755-56 se­
nesinde istinsah edilmiştir. Müellif nüshasına en yakın tarihli olarak tespit edebil­
diğimiz nüsha budur.52 

Aynı eserin başka nüshaları da kütüphanelerde yer almaktadır. Süleymaniye Ktp., 
Esad Efendi nr. 576, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. ooıo29, Atıf Efendi Ktp., 
Atıf Efendi, nr. ı ı 79, Atıf Efendi Ktp., Atıf Efendi, nr. ı080, Milli Ktp., Adnan Ötüken 
il Halk Ktp., Koleksiyonu, nr. ı044'te bulunan kitaplar söz konusu sadece nukGIIü 
Behcetü'l-fetô.vô. ile aynı eserdir. Kütüphane kaydında Nukıllü Behceti'l-fetô.vô. ya­
zan eserler de muhtemelen bu nüshayla aynı özellikte kitaplardır.53 

Behcetü'l-fetô.vô.'nın NukGiünün Özellikleri 

Behcetü'l-fetô.vô.'da yer alan her fetvaya nakil çıkarıldığı söylenemezse de çoğun­
luğun naklinin olduğu vakıadır. Behcetü'l-fetô.vô.'da da diğer mecmualarda olduğu 
gibi birbiriyle bağlantılı fetvaların birine nakil çıkarılmışsa, bir diğerine çıkarılmadı­
ğı görülmektedir. Ancak her iki fetvaya da herhangi bir kaynak gösterilmediği ·de va­
ki dir. Bazı fetvaların dayanağının daha önce başkafetvalarda geçmesi üzerine "daha 
önce verilen kaynaklardan delili anlaşılabilir" anlamına gelecek ifadeler kullanılmış, 
iktihaslar metinlerden aynıyla yapılmamışsa özet olarak aktanldığı belirtilmiş, ba­
zen de daha tafsilatlı deliliere nerelerden ulaşmanın mümkün olduğuna dair açık­
lamalar eklenmiştir. Kaynakların genelde ya sadece ismi ya da ismiyle beraber ki­
tap/bölüm adları verilmiş, fasıllar ve mesel e numaraları ise nadiren kaydedilmiştir. 

Behcetü'l-fetô.vô.'da aileyle ilgili konulardaki fetvaların kaynaklarına baktığı­

mızda bu bahislerde sırasıyla en çok Bahru'r-rô.ik, Minahu'l-ğaffô.r, Bezzô.ziyye, 
Kô.dıhô.n, Dürer, Kuhistô.ni, Mülteka'l-ebhur, Muhft-i Burhô.ni, Tatarhô.niyye'ye 
başvurulduğunu görmekteyiz. 

NETICETÜ'L-FETAVA 

Bu çalışmada ele alacağım ız son fetva mecmuası olan, Fetva Emini Seyyid Ahmed 
Efendi (ö. 1215/1800) tarafından derlenen ve nakilleri çıkarılan eser, 1143/1730-
31 senesinden itibaren görev yapan şeyhülislamiarın fetvalarının derlendiği 
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52 ı52varaktan oluşan eser Maraşizade'nin oğlu Mehmed Emin tarafından istinsah edilmiştir. 
53 Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi, nr. 4791 (istinsah tarihi h. 1184, 191 vr.) ve Kayseri Raşid 

Efendi Ktp., Raşid Efendi, nr. 000380'deki eserler de bu isimle kaydedilmiştir. 
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Neticetü'l-tetava'dır.54 Ahmed Efendi'nin hazırladığı mecmuanın mukaddime­
sinde, Şeyhülislam Dürrizade Mehmed Arif Bey'in ikinci şeyhülislamlığı sırasında 
Dürrlzade'nin kendisi, babası ve dedesinin şeyhülislamiıkiarı zamanında vermiş ol­
duğu fetvaların derlenmesini Fetva Emini Ahmed Efendi'den istemesiyle bu çalış­
maya başlanmıştır. Seyyid Ahmed Efendi, fetvaları derledikten sonra nukGlünü de 
fetvaların hizasına çıkarmıştır. İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 336'da muhafaza edilen 
Neticetü'l-tetava'nın başında bulunan vakıf kaydında "Bu nüsha-yı eellle sabıkan 
Fetva Emini Kadızade es-Seyyid Ahmed Efendi merhGmun kütüb-i mutebereden 
cem ve tesvldhaneye vakfeyledikleri Neticetü'l-tetava'dır" şeklinde ı 2 ı 3/1798-99 ta­
rihli bir ibare bulunmaktadır. Bu nüshanın başında Ahmed Efendi'nin derlediği ilk 
halinden istinsah edilen diğer nüshalarda bulunan mukaddime kısmı bulunmamak-. r:~P 
tadır. İstanbul Müftülüğü Ktp., nr. 336'da bulunan 211 varaklık Neticetü'l-tetava bu 
ilk müellif nüshasıdır. MezkGr nüshada fetvaların hangi şeyhülislamiara ait olduğu 
belirtilmemiştir. Seyyid Ahmed iafafından ilk yazıldığı haliyle olup da mukaddimesi 
bulunan ilk Neticetü'l-tetdva nüshası ise Süleymaniye Ktp., Serez nr. ı ı46'da kayıt­
lıdır. Seyyid İbrahim Servet tarafından 1216/180 ı -1802 senesinde istinsah edilen bu 
nüshanın nukGlleri intizamlı olarak hamişlere yazılmıştır. 

Neticetü'l-fetava Gedizli Mehmed Efendi'nin hazırladığı Arapça nukGl ile birlik-
te 1237/ı827 ve 1265/1849 yıllarında İstanbul'da yayınlanmış olup matbaanın ku- q 

rulmasından sonra basılan ilk fıkıh kitabı olma özelliğini taşımaktadır. İki baskıda 
da yer alan ferağ kaydında GedGsl bu nüshayı 8 Şewal 1226/26 Ekim 18ı ı sene-
sinde tamamladığını ifade etmektedir. Matbu nüshaya esas olan nüshanın başın-
da asıl mecmualarında isimleri yerine remiz kullanan şeyhülislamlar ve (fetvalarını 
derleyen) fetva eminlerinin isimleri yer almaktadır. 55 Ayrıca eserde yer alan bazı 
fetvaların sonlarında isimleri açıkça belirtilen şeyhülislamlar da bulunmaktadır. 56 

Neticetü'l-tetava'da fetvaları fazla bulunduğu için bazı kütüphane kayıtlarında yan-
lışlıkla Ebu'l-Hayr'a nispet edilen Neticetü'l-tetava'lar bulunmaktadır.57 

54 Milli Kütüphane, Adnan Ötüken il Halk Ktp., nr. 4923; Süleymaniye Ktp .. Fatih nr. 2487, Yazma Ba­
ğışlar. nr. 3906. 

55 Neticetü'l-fetavii'da fetvaları yer alıp da rumuzla gösterilen şeyhülislamlar ve fetva eminleri şu 
şekildedir: Mirzazade Şeyh Mehmed Efendi(~): Vassaf Abdullah Efendi, Paşmakçızade Abdullah 
Efendi ıt. <..!") ((":-"'): Vassaf Abdullah Efendi, Damadıade Ebu'I-Hayr Ahmed Efendi (_r-"'J ıy.i): Fıkht 
Mehmed Efendi, Kara İsmail Efendizade İshak Efendi (~!J: Vassaf Abdullah Efendi, Dürrt Meh­
med Efendi ks.ı~): Şalgamcızade Halil Efendi. Feyzullah Efendizade es-Seyyid Mustafa Efendi 

(~): ---. Ak Mahmudzade Zeynü'l-abidtn Efendi (ıfi~ ..L..>..,.): Ahmed Efendi, Kara İsmail 
Efendizade Mehmed Esad Efendi (.u..... i ..L..>..,.): Ahmed -Efendi. Kara Halil Efendizade Mehmed 
Said Efendi (..w.... ..L..>..,.): Kaba Halil Efendi. 

56 Bu şeyhülisla~lar Pirtzade Mehmed. Darnaclzade Feyzullah. Dürrizade Mustafa. Mehmed Sa­
lih. Veliyyüddtn. Dürrizade Ataullah, Dürrizade Mehmed Arif, Müfttzade Ahmed, Mekkt Mehmed 
Efendi. es-Seyyid Mehmed Kamil. Mehmed Şerif. Şerif es-Seyyid Mehmedzade, Osman Mol­
la. Pirizilde Osman Sahib Efendi, Mehmed Esad. Mehmed Said (Karaçelebizade). İsmail Asım. 
Hamldıade Mustafa' dır. 

57 Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu. nr. 400'de bulunan eser 1247 tarihli Neticetü'l-fetiivii 
nüshasıdır. Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi. Burdur il Halk Kütüphanesi. nr. 1840'da da 
Ebu'I-Hayr'a nispet edilen mecmua bulunmaktadır. ancak bunu doğrulama imkanını maalesef 
bulamadık. 
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Gedizli'nin mukaddimede verdiği bilgilerden anlaşıldığına göre diğer mecmua~ 
ların son hallerinin oluşmasında takip edilen yol Neticetü'l-fetava'da da izlenmiş~ 
tir. Yani fetvalar derlenmiş, nukulü fetvaların hizalarına çıkarılmış, daha sonra ki~ 
tap çok rağbet görünce sadece nukGiden oluşan bir nüsha tertip edilmiş, son ola~ 
rak da fetvalardan hemen sonra nukGiün yazılması çalışması yapılmıştır. Neticetü'l­
fetava'nın baskıya esas olan soru-cevap-nakil sıralamasıyla yazılan 320 varaklık bir 
nüshası Konya Karatay Yusufağa Ktp., nr. 7613'te, diğer bir nüshası da Süleymaniye 
Ktp., Pertev Paşa nr. 222'de yer almaktadır. 

istanbul Müftülüğü Ktp., nr. 338'de bulunan bir eser Feyziyye, Neticetü'l-fetava 
adıyla kayıtlı dir. ı 225/ı 8 ı O tarihinde Müsewid Osman ez-Zihnl tarafından istinsah edi~ 
!ip, müsewidhanede kullanılması ve dışarıya çıkarılmaması kaydıyla vakfedilen bu eser, 
Neticetü'l-Fetava ile Fetava-yı Feyziyye'nin ayri.ı bab başlıklarındaki fetvalarından 
seçmeler yapılarak bir araya getirilmesinden oluşmaktadır. Mukaddimesi bulunma~ 
yan eserde hangi fetvanın hangi eserden alındığı veya hangi şeyhülislama ait olduğu~ 
na dair de bir not bulunmamakta ancak bazı fetvaların sonunda remizler yer almakta­
dır. İki eseri mezceden müelliflmüstensihin verdiği kaynakların da her iki eserden farklı 
olup nukGiün müellifin özgün nakil çıkarması olduğunu ifade edebiliriz. 

· ·SırfNukulden Oluşan Neticetü'l-fetava Mecmuaları 

Gedizli Mehmed Efendi, Neticetü'l-fetava'nın matbu nüshasının mukaddime­
sinde de belirttiği üzere Neticetü'l-fetava'nın sadece nukGIIerini içeren bir çalış­
ma yapmıştır. Süleymaniye Ktp., Esad Efendi nr. OOı030'da bulunan ı5ı varaktan 
oluşan tarihsiz Nukillü Neticeti'l-Fetava adlı eser adından da anlaşılacağı üzere 
salt nukGiüihtiva etmektedir. Bu eserde mecmuanın bazı nüshalarında olduğu gibi, 
fetvaların ait olduğu şeyhülislamiarın adları fetva kenarlarına kırmızı mürekkeple 
yazılmıştır. Buradaki kaynaklar matbu nüshayla aynıdır. Yani müstensih ismi ve is~ 
tinsah tarihi bulunmayan bu eser Gedizli Mehmed Efendi'nin mezkGr çalışmasıdır. 

Neticetü'l-fetava'nın Nukı1lünün Özellikleri 

Neticetü'l-fetava'da hemen hemen hiçbir mesele nakilsiz bırakılmamıştır. Ancak 
diğer mecmualarda olduğu gibi bu mecmuada da birbiriyle bağlantılı bazı fetvaların 
birinde veya ikisinde nakil bulunmazken diğerinde hepsini içerecek nakil yer almak~ 
tadır. Yine aynı naklin kullanılmasını gerektiren farklı fetvalarda da birinde nakil ge­
tirilirken, diğerlerinde "bu mesele Fethu'l-kadir'den ve diğerlerinden ilk sayfada 
aktarılmıştır"58 vb. açıklamalarla yetinilmektedir. Bazen de bir fetvanın nukGiünde 
bir kitaptan kısa alıntı yapılıp bir başkasında daha tafsilatlı delilin bulunduğuna işa~ 
ret edildiği görülmektedir.59 Mesela havale ile ilgili bir fetvanın cevabına delil ola­
rak getirilen nukulün bir kısmı aynen değil de özettenerek aktanldığı için "Bedayi 
Hava! e mulahhasan" şeklinde kaynak gösterilmiştir.60 
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58 Neticetü'l-fetdvd, s. 38. 
59 Neticetü'l-fetdvd, s. 40. 
60 Neticetü'l-fetdvd, s. 363. 
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Neticetü'l-fetava'nın kaynaklarında çok sayıda fetva mecmuasının bulunması. 
son dönemde yazılmış olması sebebiyle. fetva mecmualarının kaynak olarak gittikçe 
daha fazla kabul gördüğüne bir işaret olarak alınabilir. Mecmualardaki fetvaların ya­
nında nukulleri de bazen kaynak olarak kullanılmıştır. Neticetül-fetfıva'nın öşür ve 
harac babında yer alan bir fetvanın cevabına yazılan nakil de kaynak olarak "Nukillü 
Abdurrahim" gösterilmiştir.6 ı Kanun-i sultanlde yer alan emirler de bu mecmuada 
sık sık diğer kaynakların yanında delil olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu duruma ör­
nek olarak Neticetü'l-tetfıva'da yer alan bir fetva ve nukÖlü gösterilebilir: 

"Zeyd bir arazi-yi emiriyyeden bir tarlaya tapu ile mutasarrıf iken bila-veled 
fevt olup Zeyd'in karmdaşı Amr'a ol tarlayı tapu-yı misliyle al deyu teklif olun- ,., 
dukta almayub imtina etmekle sfıhib-i arz ol tarlayı tapu ile Bekr'e verse halen • 
Amr nadim olubol tarlaya müdahaleye kadir olur mu? el- Cevab: Olmaz. Amr ta-
lib olmayub hakk-ı tapusundant~rağ ve iskat-ı hakk-ı tapu etmiş olur." 

(Ferağ iskattır, sakıt olan da geri dönmez) (Hidaye'de olduğu gibi ve kanun-i 
sultanlde de durum böyledir) Biz de ulü'l-emre itaatle emredildik. (Dürer'de de böy­
ledir.) Ebussuud el-imadl de, teklif anında "resm"i almayan kişinin hakkının düştüğü 
ve bu hakkın da geri gelmeyeceği görüşüyle fetva vermiştir, Fetava'sında da bu yer 
almaktadır. (Müfti Feyzullah Mecmuası'ndan)62 

Neticetü'l-fetfıva'nın nikah, rada' ve talak bahislerinde en çok kullanılan kay­
naklar ise sırasıyla Kadıhan, Bezzaziyye, Dürer, Gurer, Hulasa, Mülteka'l-ebhur, 
Bahru'r-raik, Tatarhaniyye, Hidaye, Kuhistani, Ankaravive Cami'u'l-Fusuleyn'dir. 

Mezkur Dört Fetva Mecmuasında Kullanılan Kaynakların Değerlendirilmesi 

Yukarıda incelediğimiz dört fetva mecmuasında aile hukukunun nikah, rada' ve 
talak bölümlerinde yer alan fetvaların nukullerinde kullanılan kaynaklar. bu dönem­
lerde muteber kabul edilen fıkıh kitaplarının neler olduğuna işaret etmektedir. Bazı 
kitapların Osmanlı Devleti'nde medreselerde okutulmaları sebebiyle mütedavil ol­
duklarına .dair bir kanaat bulunmakla birlikte uygulamadaki duruma dair bir çalış­
ma henüz yapılmamıştır. Oysa fetva mecmualarının kaynakları üzerinde yaptığımız 
bu sınırlı araştırma da göstermiştir ki dönemin alimlerinin kullandığı kaynaklar çe­
şitlilik arz etmekle birlikte, bazı kaynaklara net bir şekil pe öncelik verilmektedir. Dört 
mecmuada mezkur bölümlerde 1872 fetvanın kaynaklarına baktığımızda elde ettiği­
miz sonuçlar şu şekildedir: 

Fetava-yı Ali Efendi'de 597 fetvanın nukulünde 884 alıntı şeklinde kaynak gös­
terilmiş. bu referanslar 98 ayrı kitaptan yapılmıştır. Fetava-yı Feyziyye'de 503 
fetvanın nukOiünde 73 kitaptan 540 kaynak gösterilmiş iken. Behcetü'l-fetava'da 
472 fetvanın nukOlünde 65 kitaptan 379 kaynak gösterilmiştir. Son mecmua olan 
Neticetü'l-fetava'da yer alan 300 fetvanın nukulünde ise 72 kitaptan 463 kez kaynak 
gösterilerek alıntı yapılmıştır. 

61 Neticetü'l-ietiivii. s. 27. 
62 Neticetü'l-fetiivii. s. 634-635. 
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En sık kullanılan kaynak olarak Kadıhan'ın üç mecmuada (Fetava-yı Ali Efendi, 
Fetava-yı Feyziyye ve Neticetü'l-fetava' da) ilk sırada, Behcetü'l-fetava'da ise üçün­
cü sırada yer aldığını görmekteyiz.63 Behcetü'l-fetava'da Bahru'r-rdik ve Minahu'l­
ğatfdr ilk iki sıradadır. Bezzaziyye, Dürer, Bahru'r-rdik, Tatarhdniyye, Kuhistdni, 
Mülteka,64 Hulasa, Hidaye65 gibi eserler de ilk sıralarda yer almaktadır. Ali Efendi 
mecmuasında yer alan 597 fetvada Kadıhan'ın 142 kez kullanılmış olması dikka­
te değer bir durumdur. Aynı mecmua içinde bazı kitapların isimleri kimi kere tam, 
kimi kere de kısaltılmış ola.rak verilmektedir. Mesela Minahu'l-ğaffar, Minah şeklin­
de, Mülteka'l-ebhur, Mülteka şeklinde yer alabilmektedir. Yine bir mecmuada, hat­
ta tek bir fetvanın nakli içinde Fetava-yı Kadıhan'ın hem Kadıhan hem de Hdniye 
şeklinde kullanıldığını görebilmekteyiz. 

Bazı fetvaların kaynağında kitap ismi yerine Sadru'ş-şerla, İbn Melek, İbn Hümam, 
Sinan Efendi, Kemal Paşa gibi isimler kullanılmaktadır. Aynı isimle başka kitapların 
da meşhur olduğu durumlarda her zaman değilse de çoğu kere müellifinin de belir­
tildiğini görmekteyiz. Mesela Havi için; Havi li-İmam Buhdri, Havi'l-Kudsi şeklin­
de, Muhit için de Muhit-i Radavi (Muhit-i Serahsi), Muhit-i Burhdni şeklinde açık-
lamalar kaynak adında yer almaktadır. · 

Şeyhülislam fetvaianna hazırlanan nükı11lerde kaynak olarak fıkıh kitapların­
dan başka Osmanlı öncesi alimierin fetva mecmuaları ve Osmanlı şeyhülislamia­
rının fetva mecmualarının da kullanıldığını görmekteyiz. Ebussuud Efendi'den ya­
pılan alıntılar yanında, Ballzade'nin Mizdnü'l-fetava adlı mecmuası66 , Fetava-yı 
Ankaravi, Fetava-yı Ali Efendi, Fetava-yı Sunullah, Behcetü'l-fetava da başka şey­
hülislam fetvaianna kaynaklık etmişlerdir. Ebussuud'un görüşü ise genellikle diğer 
şeyhülislamiarın görüşünden önce yazılmıştır, bu da ona verilen müstesna yere işa­
ret olarak algılanabilir. Fetava-yı Ankaİavi ise şeyhülislamiarın fetvalarında belki 
de en çok kaynak olarak başvurulan fetva mecmuasıdır. Bunda mecmuanın soru ce­
vaplardan değil de doğrudan Arapça olarak meselelerden müteşekkil olması da et­
kili olsa gerektir. Bazı fetva kitaplarında belli şeyhülislamiarın fetva mecmualarının 
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63 Bu mecmualarda yer alan tüm fetvaların kaynakları hakkında yapılacak bir çalışmada eserlerin 
kullanılma sıklığında bazı iniş çıkışlar olacağı muhakkaksa da, dört mecmuada en çok kullanılan 
eserlerde önemli bir değişiklik olmayacağı kanaatindeyiz. 

64 MezkQr dört fetva mecmfıasının başta gelen kaynaklarından olan Milltekli'nın Mustafa Uysal ta­
rafından yapılan izah lı tercümesinde her konuyla ilgili olarak, Fetavii-yı Ali Efendi, Fetavii-yı 
Feyziyye, Neticetü'l-fetiivii ve Fetavii-yı İbn-i Nüceym'den fetvalar nakledilmiştir. Bu durum 
kitapların birbirlerinin anlam dünyalarını yüzyıllar içinde dönüşümlü olarak beslediklerine güzel 
bir örnektir. 

65 Hidiiye, diğer mecmualardaki yoğun kullanıma rağmen, Behcetü'l-fetiivii'daki mezkQr bölüm­
lerde sadece bir kere kaynak olarak kullanılmıştır. 

66 Mustafa b. Ball b. Süleyman el-istanbul! eserinin mukaddimesinde kadılık ve naiblik yaparken 
sah!h, esah. ma bih! yüfta (kendisiyle fetva verilen görüş), muhtar (muhalif görüşlerden tercih 
edilen) ve ma aleyhi'l-fetvayı ( fetvanın dayandınldığı görüşü) naklettik ki böylece Allah'tan kor­
kanlar için arnellerinde bir mizan olsun demektedir. Kitabın ismi de zaten nüshanın ilk vara­
ğında Miziinü'l-fetiivii yü'rafü bihi el-müftii bih olarak kaydedilmiştir. Mukaddimeden sonra 
Bal!zade, mehffımu·ı-muhalifin tarifi ve mefhfımü's-sıfa, mefhfımü'ş-şart gibi çeşitleri hakkındaki 
görüşleri iki varak boyunca ele almaktadır. Kitap ve fasıllar şeklinde tertip edilen eser soru-cevap 
şeklinde değil de meselelerin hükmünü izah eder şekilde kaleme alınmıştır. (Süleymaniye Ktp., 
Yeni Cami, nr. 000675, IY.Y., t.y.j700 vr; Süleymaniye Ktp .. Şehid Ali Paşa. nr. 000944,96-108 vr.) 
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öne çıktığını da söylemek mümkündür. Mesela Neticetü'l-fetava'da, Balizade'nin 
Mizô.nü'l-fetava ya da Mecmua-i Balizade diye isimlendirilen .fetva mecmuası­
na sık sık başvurulmaktadır. Fetava-yı Feyziyye'de yer alan "Üsküdar'da vtiki bir 
vakf-ı kadimin vaktiye-i ma'mUlün bihasmda vakfm tevliyet ve gallesine nes­
len ba'de neslin eviadım ve eviad-ı eviadım mutasamf olalar diyu tasrih olunub 
lakin neslen ba'de neslin batnen ba'de batnin manasma müte'aref olmak üzere 
vakıfm eviadı seksen-doksan seneden berü vakf-ı mezbfuun tevliyet ve gallesi­
ne batnen ba'de batnin mutasarrıf olagelmişler iken htilen vtikıfm batn-ı sfinide 
evladmdan Zeyd, batn-ı evveldemevcut olan Amr'a hin-i vakıfda neslen ba'de 
neslin batnen ba'de batnin manasma Üsküdar'da müte'aref olduğunu isbat eyle 
ve illa ben dahi tevliyet ve gallede sana müşarik olurum demeğe kadir olur mu? "" 
el-Cevab: Olmaz. ll şeklindeki fetvanın nukulünde mürettip Mehmed Refik Efendi, • 

"neslen ba'de neslin" tabirinin "batnen ba'de batnin" manasma gelişiyle ilgili ola-
rak EbussuGd Efendi'nin görüşünü söyledikten sonra, Ali Efendi'nin Fetava'sında 
da hükmün bu şekilde olduğuna işaret etmekte, bilahere Enfe'u'l-vestiil'den vakıfın 
sözlerinin delaleti hakkında nakil de bulunmaktadır.67 Fetava-yı An.karavfde de vak­
fede·n kişinin memleketinde örfen batn ve nesil kelimeleri arasında bir fark yok ise 
neslen ba'de neslin ifadesi batnen ba'de batnin manasma gelir denmektedir.68 

Fetvaların kaynakları Arapça olarak verildiği halde bunların istisnaları da bulun­
maktadır. Mesela Neticetü'l-fetava'da yer alan "Bir vakıf hususunda tesô.mu' ile 
şehadet69 makbule olur mu? el-Cevab: Asl-ı vakıfda olur. ll şeklindeki fetvanın 
kaynağı olarak EbussuGd Efendi'den Türkçe olarak "Amma mutasarrıfı olan sebeb-i 
milk-i meşrG'a mütemessiken tasarruf ederse ol şehadetle vakfa hükm olunmaz" 
ibaresi aktanldıktan sonra Şeyhülislam Ankaravl Mehmed Efendi'den gene Türkçe 
olarak bu ibarenin ne anlama geldiği oldukça uzun bir şekilde açıklanmaktadır.70 

Kaynak olarak genelde Fetava-yı An.karavi ifadesi kullanılırken, burada "KetebehG 
el-mevla'l-merhOm Şeyhülislam Ankaravl Mehmed Efendi" ibaresi yer almakta­
dır. Aynı sorunun Fetava-yı Feyziyye'de yer alan daha tafsilatlı bir versiyonunun 
cevabında da yine Ebussuud Efendi ve Ankaravl'nin görüşlerine başvurulduğunu 
görmekteyiz. 71 

67 Fetava-yı Feyziyye, s. I89. 
68 Fetavii-yı Ankaravi, An karavi Mehmed Efendi, I, 2 I 8, (metin ve hamiş). 
69 Tesamu· ile şehadet, bir kimsenin başka insanlardan işittiği bir olay hakkında mahkemede şahit­

likte bulunmasıdır. Bk. Bilmen. Ömer Nasuhi, a.g.e., VIII, I I9. 
70 Neticetü'l-fetilva, s. 3I6-3I 7. 
7I Fetava-yı Feyziyye s. 304'te yer alan fetva; "Zeyd sıhhatinde yedinde olan akô.rı mülkü 

olmak üzere Amr'a semen-i ma'liıma bey' ve teslim edüb kadi bey'in sıhhatine hüccet 
verdikten sonra, Zeyd fevt olub Zeyd'in oğlu Bekir, Zeyd akô.r-ı mezbılru bey' etmez­
den evvel vakf-ılazım ile vakıf etmişdi diyu re'y-i hdkimle Amr'dan dava ve Amr inkô.r 
etdikde Bekr'in müddeasma Beşir ve Hillid tesamu'la şehadet eyleseler, akô.r-ı mezbılr 
şehadet-i mezkılre ile Amr'm yedinden nez' olunur mu? el-Cevilb: Olunmaz. Teselle 
şehô.det gerekdir, tescil şehadetle (tesô.mu'la) sabit olmaz." şeklindedir. Diyar-ı ROm'da 
şeyhülislamiarın bu şekilde fetva verdiklerini belirten mürettip, bu konuda imamların kitapla­
rında sarih bir nakil bulamadığını, bilakis onların işitme yoluyla şahitliği, vakfın kendisi hakkın­
da geçerli gördüklerini belirterek, merhum Şeyhülislam Ankarav1 Mehmed Efendi'nin de bazı 
telifatında ma na olarak bu şekilde görüş beyan ettiğini ifade ederek alıntıda bulunmuştur. 

ısı 
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Neticetü'l-fetava'da yer alan "Üzerine hac farz olan Zeyd hacca mı git-
mek efdaldir yoksa gazaya mı gitmek efdaldir? el-Cevab: Hacca gitmek efdal­
dir." şeklindeki fetvanın nakli olarak Sunuilah Efendi'den Arapça; (Hac farz-ı ayn­
dır, cihad farz-ı kifayedir. Farz-ı ayn da farz-ı kifayeye tercih edilir.) (Sunullah Efendi 
Mecmuası'ndanı nakli bulunmaktadır.72 

Bazı fetvaların naklinde, muteber bir fıkıh kitabından veya Osmanlı önce­
si fetva kitaplarından kaynak gösterildikten sonra, diğer Osmanlı şeyhülislamiarı­
nın fetva mecmualarına atıf yapıldığını görmekteyiz. Bu türden atıflar verilen ceva­
bın Osmanlı hukuk geleneğinin pratiğine uygunluğunu göstermeye matuf olmalı­
dır. Fetava-yı Feyziyye'de yer alan "Zeyd-i vdkıf vakfının gallesinden mesarif-i 
mu'ayyenesinden ziyadesini 'uteka ve alikatma şart edüb ldkin bu vakıfda 
mesarif-i mu'ayyeneden ziyade nesne olmasa vakıfm 'uteka ve atikatı vakf-ı 
mezburun gallesinden nesne almağa kadir olurlar mı? el-Cevab: Olmazlar." şek­
lindeki fetvanın naklinde mürettip Mehmed Refik Efendi bu cevabın dayandığı ka­
ideyi söyledikten sonra kaynak olarak sadece "Fetava-yı Ataullah Efendi'nin vakıf 
bölümünde de cevap böyledir." demektedir.73 Bazı fetvaların nakillerinde ise fetva 
mecmuası ismi yerine; "Merhum Şeyhülislam Yahya Efendi de böyle fetva verdi"74 

benzeri ifadeler yer almaktadır. 

Fetvaların kaynağı olarak yine başka bir fetva mecmuasının kullanılmış olma­
sı sebebiyle, soru-cevap formuyla fetvanın nakilde yer alabildiğini de görmekte­
yiz. Mesela Fetava-yı Ali Efendi'nin evliya ve ekfa babında yer alan fetva ve nak­
linde yer alan; "Hind-i sağirenin veliyy-i akrebi olan li-ebeveyn ammi Zeyd 
sağireyi küfüvvü olan sağir oğlu Amr'a mihr-i misliyle tezvic eylese, Hind'in 
dhar li-ebeveyn ammi Bekr, benim iznim bulunmadı diyu akd-i mezburu fesha 
kddir olur mu? el-Cevab: Olmaz." şeklindeki fetvanın dayanağı olarak Hayreddin 
Efendi'den Arapça "Kuvvet ve derece bakımından eşit dört amca oğlu olan yetim 
kızı, amca oğullarmdan birisi mehr-i misliyle ve şahltıerin huzuruyla nikahlasa, 
bu nikah geçerli olup diğerlerirıiı). nikah akdini reddetme hakkı ortadan kalkar 
mı diye soruldu. Diğerlerinin reddetme hakkı yoktur, bu mesele kuvvet ve dere­
ce bakımından müsavi velilerin birden fazla olmasma girer diye cevap verildi." 
fetvası bulunmaktadır.15 

Hulasaten Osmanlı dönemi şeyhülislam fetva mecmuaları hem içerikleri, hem de 
nukGlleri açısından önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Fıkıh kitaplarındaki gibi konu­
larına göre tasnif edilen fetvalar fıkhın teorisinin pratiğe tatbiki, geleneğin ihtiva et­
tiği farklı görüşlerden hangilerinin itibara alınacağı gibi hususlarda rehber niteliğin­
dedirler. Bu fetva mecmuaları nukGllerini hazırlayanların ilm! birikimleri ve vazifeleri 
dikkate alındığında da, hem dönemlerinin müftü ve kadıları, hem de yüzyıllar sonra 
bu literatürün künhüne vakıf olmaya çalışan bizler için, Osmanlı fıkıh alimleri naza­
rında muteber kabul edilen kaynakların bilgisine ulaşma imkanını da sağlamaktadır. 
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72 Neticetü'l-fetô.vô., s. 32. 
73 Fetô.vô.-yı Feyziyye, s. 192. 
74 Fetô.vô.-yı Ali Efendi, s. 404-405. 
75 Fetô.vô.-yı Ali Efendi, s. 42. Aynı fetva mecmuasında Hayreddin Efendi'nin başka fetvaları da 

müteaddit defa kaynak olarak kullanılmıştır. 
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Özet: Osmanlı döneminde şeyhülislamiarın vermiş oldukları fetvalar ge­
nellikle fetva eminleri ve müsewidler tarafından derlenip bir araya getirilmiş-

tir. Şeyhülislamiarın fetvaianna kaynak göstermek zorunda olmamaları sebebiyle 
fetvaların aslında olmayan deliller, fıkıh ve fetva kitaplarından ibareleri aynen mu­
hafaza edilerek, yine başkaları tarafından fetvaların hizalarına, sayfa kenarlarına kay­
dedilmiştir. Bu çalışmayı yapanlar da çoğu kere, fetvanın hazırlanışında katkıları bü-
yük olan fetva eminleri olmuştur. Bu literatürde bir fetva mecmuasına nukı11 çıkarıl­
dıktan sonra, fetvaların kaydedilmeyerek, sadece nukı1lün yer aldığı eserlerin mey­
dana getirildiği de görülmektedir. Makalemizde öncelikle Fetvahane tarafından mu­
teber kabul edilen dört fetva mecmuası (Fetava-yı Ali Efendi, Fetava-yı Feyziyye, 
Behcetü'l-fetava ve Neticetü'l-fetava) üzerinden nukGllü fetva mecmualarının olu- 4' 

şum süreci ve nukGllerinin özellikleri hakkında bilgiler vereceğiz. Bilahare aileyle il-
gili konular bazında bu eserlerin nukGlünde en sık kullanılan kaynaklardan hareket-
le, bu dönemde fıkıh alanında muteber kabul edilen eserlerin neler olduğuna işa-
ret edeceğiz. 
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